


Ο Πρόεδρος
και το Διοικητικό Συμβούλιο εύχονται
στα μέλη και στους φίλους της Ένωσης

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 
ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ

και ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ το 2022

ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΤΗ

Πέρασε το 2021, που ήταν αφιερωμένο 
στα 200 χρόνια από την Ελληνική Επα-
νάσταση (1821-2021). Τιμήσαμε όλους 

αυτούς που εξεγέρθηκαν και τους χρωστάμε, 
το ύψιστο αγαθό, την ελευθερία μας. Το νέο 
χρόνο θα τιμήσουμε εκείνους τους Ήρωες της 
Μικρασιατικής Καταστροφής , αφού πέρασαν 
εκατό (100) χρόνια από τότε 1922-2022. Θα 
φωτίσει την αυγή της ανθρωπότητας που 
έμεινε χωρίς συνέχεια, όταν η ασιατική βαρ-
βαρότητα διάβηκε τις όχθες του ειδυλλιακού 
Βοσπόρου και ξέσπασε πάνω στα τείχη του 
Βυζαντίου και του Ελληνισμού… ΠΕΡΑΣΑΝ 
τέσσερα (4) χρόνια από το 2018 που είχαμε 
Αρχαιρεσίες και σήμερα καλούμεθα για την 
εκλογή νέου Δ.Σ. για την επόμενη τετραετία 
(2022-2026). Πρέπει να λάβουμε τα μέτρα 
μας, με ατομική συνείδηση να κινηθούμε και 
να τηρηθούν τα μέτρα προστασίας κατά της 
πανδαιμίας του COVID 19, αφού δεν τελείωσε 
ακόμη. Έτσι, στις εκλογές με την εκτίναξη των 
κρουσμάτων να τηρηθούν αυστηρά τα υγι-
εινομικά πρωτόκολλα. Γι’  αυτό εστάλησαν 
από την Ένωση, η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ και η Εξουσιο-
δότηση σε όλα τα μέλη μας από νωρίς για να 
τακτοποιηθούν. Δεν τελειώσαμε με την παν-
δαιμία του Κορωνοϊού παρά τα τρία εμβόλια 
που κάναμε. Είχε προβλέψει ο νομοθέτης για 
την Ένωση στο άρθρο 19 το Καταστατικού: 
«…Μπορεί να εφαρμοστεί η αντιπροσώ-
πευση μέλους, που απουσιάζει δικαιολο-
γημένα από ένα οποιονδήποτε μέλος της 
Ένωσης, το οποίο είναι εφοδιασμένο με 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΣΗ να ψηφίσει αντί αυτού…» 
Ευχές με υγεία σε όλους… Λ.Β.Τ.

Μήπως ξεχάσατε 
τη συνδρομή σας; 

Αν ναι, σπεύσατε!
Ετήσια συνδρομή 50 ευρώ.

™HMA  8-05-09 10:10  ™ÂÏ›‰· 1™HMA  8-05-09 10:10  ™ÂÏ›‰· 1

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ
ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΩΝ

ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ
ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ

ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ 2-4
Τ.Κ. 10678 ΑΘΗΝΑ, ΤΗΛ.-FAX 210-3819571

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΡΩΤΗ: 1975-1977
ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΕΥΤΕΡΗ: 1983-

ΤΕΥΧΟΣ 221
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ – ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021

ΕΚΔΟΤΗΣ – ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΛΕΥΤΕΡΗΣ Β. ΤΖΟΚΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

Δόρδου 35, Τ.Κ. 10443 Αθήνα
Τηλ. 210-5120009

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ (ΤΑΚΗΣ) ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΓΙΑΧΟΥ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΦΟΡΛΙΔΑΣ

ΑΓΑΠΟΥΛΑ ΕΥΘΥΜΙΟΠΟΥΛΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΑΜΜΟΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ – ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ

ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ
ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΚΟΛΙΟΚΩΤΣΗΣ
Τ.Θ. 8231, Τ.Κ. 10210 ΑΘΗΝΑ

Κατάθεση στον τραπεζικό λογαριασμό
της Ένωσης στην Εθνική Τράπεζα
040/625051-38 και του εξωτερικού
GR6101100400000004062505138

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ
ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ

Τ.Θ. 8231, Τ.Κ. 10210 ΑΘΗΝΑ
e-mail: EEL1930@GMAIL.COM

www.logotexnes.gr
ellineslogotexnes.gr

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ
ΚΩΣΤΑΣ Γ. ΚΟΥΚΟΥΔΑΚΗΣ

ΖΩΟΔ. ΠΗΓΗΣ 91, 11473 Αθήνα
τηλ. 210-6429961, τηλ./fax. 210-6461660

e-mail: a_telier@otenet.gr

Κάθε Λογοτέχνης φέρει
την ευθύνη των κειμένων του



ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΕΥΧΟΣ 221

2 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021

Το εγχείρημα, που δόξασε τον Κα-
νάρη, έγινε την νύκτα της 6ης 
προς την 7η Ιουνίου 1822 κατά την 

οποίαν οι Τούρκοι εόρταζαν το μπαϊ-
ράμι, τελευταία ημέρα του ραμαζανιού. 

† Σαράντος Καργάκος
Ο Καρά Αλής έδωσε πανηγυρικό τόνο 
στην εορτή. Είχε καλέσει τους πλοίαρ-
χους και τους ανώτερους αξιωματικούς 
πάνω στην «καπιτάνα» (ναυαρχίδα), ένα 
σύνολο 2.000 ατόμων. Οι μουσικές, τα 
τραγούδια, οι χοροί και το άφθονο φα-
γητό είχαν δημιουργήσει ένα πρωτοφα-
νές ξεφάντωμα. Ο ίδιος εορταστικός τό-
νος επικρατούσε και στον λοιπό στόλο. 
Τα δύο πυρπολικά, συνοδευόμενα από 
δύο πολεμικά, που έμειναν στο στόμιο 
του στενού, μεταξύ Χίου και Οιννουσών, 
εισέδυσαν στο λιμάνι της Χίου.

Για να ξεγελάσουν τους Τούρκους, εί-
χαν υψώσει αυστριακή σημαία και κα-
θώς ξε γλιστρούσαν ανάμεσα από τα θη-
ριώδη τουρκικά, έσκουζαν «Νέμτσι, Νέμ-
τσι» (Αυστριακοί, Αυστριακοί). Έτσι 
μπόρεσαν να δρά σουν αποτελεσματικά.

Ο Κανάρης διάλεξε την φωταγωγη-
μένη ναυαρχίδα. Τα δύο πλοία κόλλησαν 
σ’ ένα σμίξιμο θανάτου. Ο Κανάρης, 
αφού όλοι οι ναύτες (22 τον αριθμό) εί-
χαν κατεβεί στη σκαμπαβία, έβαλε με 
την «μίτζα» φωτιά στα λούκια με το 
μπαρούτι και σε λίγο όλα το πυρπολικό 
φλεγόταν, μεταδίδοντας τη φωτιά στη 
ναυαρχίδα. Οι προσπάθειες των Τούρ-

Κωνσταντίνος Κανάρης

κων απέ βησαν 
μάταιες. Γλώσσες 
φωτιάς από τις 
ανοικτές μπουκα-
πόρτες εισέδυσαν 
στα σπλάχνα του 
γιγά ντιου πλοίου, 
που φλεγόταν και 
τρανταζόταν από 

τις εκπυρσοκροτήσεις. Ο Καρά Αλής 
αναγκάσθηκε να το εγκαταλείψει. Αλλ’ 
ενώ μία βάρκα τον έβγα ζε στην ακτή, 
κτυπήθηκε στην κεφαλή από την πτώση 
φλεγόμενου καταρτιού. Ο «καπετάν 
χασά πης», όπως είχε ονομασθεί, ξεψύ-
χησε μόλις βγήκε στην ακτή. Όσο για την 
ναυαρχίδα, αυτή έμεινε αβοήθητη, 
επειδή, λόγω των εκπυρσοκροτήσεων, 
κανένα πλοίο δεν μπορούσε να την πλη-
σιάσει και να προσφέρει βοήθεια. Όταν 
η φωτιά έφθασε στην πυριτιδαποθήκη, 
τινάχθηκε στον αέρα σαν ηφαί στειο. 
Βρήκαν το θάνατο πάνω από 2.000 
Τούρκοι ναυτικοί, που κατά ένα μεγάλο 
μέρος ήσαν «ρετζάλια» (αξιωματικοί).

Όσο για τον Κανάρη, αφού κατέβηκε 
κι αυτός στη σκαμπαβία, έδωσε το σύν-
θημα της αναχωρή σεως. Έκοψαν μ’ ένα 
μπαλντά ένα σύμπλεγμα σκοινιών και 
αλώβητοι βγήκαν από το λιμάνι. Οι πυρ-
πολητές ανέβηκαν στο πλοίο του Ζάκα 
κι έφθασαν στα Ψαρά, όπου τους επιφυ-
λάχθηκε απο θεωτική υποδοχή. Όλο το 
νησί ήταν στο πόδι, διότι την είδηση της 
επιτυχίας είχε μεταφέρει πιο μπροστά 
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το υδραϊκό πλοίο «Αγαμέμνων» του 
Τσαμαδού, που φεύγοντας από τη Σάμο, 
πέρασε αγνάντια του λιμανιού και το 
πλήρωμα άκουσε «τον μέγαν βρόντο» 
του «καϋμένου ντελινιού». Ο Δημ. Φω-
τιάδης, αφού περιγράφει με τρόπο λογο-
τεχνικό την υποδοχή, δίνει την πιο 
συγκινη τική στιγμή:

«Άμα κάπως καταλάγιασε η παρα-
φορά, φτιάχτηκε μία πομπή μεγαλό-
πρεπη στην απλότητα της. Μπροστά 
τράβαγαν οι παπάδες φορώντας τ’ άμ-
φια τους και από πίσω τους ακολούθα-
γαν οι μπουρλοτιέρηδες, όλοι τους γυ-
μνοπόδαροι, πε ριτριγυρισμένοι από τις 
κεφαλές του νησιού, από ναυάρχους και 
καπεταναίους. Ακολούθαγε ατελεί ωτη 
ουρά ο κοσμάκης. Πήγαν στην εκκλησιά 
του Αϊ Νικόλα κ’ έπειτα γυρίσανε κάνο-

ντας λιτανεία, τη μικρή πολιτεία, όσο 
που οι γριούλες βγαίνανε στις πόρτες 
τους και σταυροκοπιόνταν. Τέτοια μέρα 
δεν είχαν ξαναζήσει τα Ψαρά». Όλη η 
Ελλάδα πανηγύρισε για το γεγονός 
αυτό. Πανηγύρισε και η φιλελεύθερη Ευ-
ρώπη, όταν έγι νε κι εκεί γνωστό. Τα 
αποτελέσματα που είχε το κατόρθωμα 
του Κανάρη ήσαν πολύ θετικά για την 
Επανάσταση.

Ο Κανάρης έγινε το ίνδαλμα όλου του 
κόσμου και η μορφή του έλαβε διαστά-
σεις μυθικές. Ο υπασπιστής του Γάλλου 
ναυάρχου Δεριγνύ τον ονόμασε αργό-
τερα «ο ανδρείος των ανδρείων, η ειλι-
κρενεστάτη και η χρηστοτάτη των ψυ-
χών». Χαρακτηριασμός που απόλυτα 
του ταιριάζει.

 n

ΑΓΑΠΗΤΕ ΠΡΟΕΔΡΕ ΤΗΣ Ε. Ε. Λ.
ΑΓΑΠΗΤΕ ΕΛΕΥΘΕΡΙΕ ΤΖΟΚΑ
ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΜΠΕΡΙΣΤΑΤΩΜΕΝΗ ΑΝΑΦΟΡΆ ΚΑΙ ΤΑ ΕΥΜΕΝΗ 

ΣΧΟΛΙΑ  ΣΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΜΟΥ: ΤΟ ΜΑΡΑΣΛΕΙΟΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΕΙΟΝ ΚΑΙ Η ΜΑ-
ΡΑΣΛΕΙΟΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ. ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΠΟΛΛΟΣΤΗ-
ΜΟΡΙΟ ΤΙΜΉΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΡΟΓΕΓΕΝΗΜΕΝΟΥΣ, ΓΙΑ  ΟΣΟΥΣ ΜΕ ΤΗΝ ΣΜΊΛΗ 
ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΗ ΓΡΑΦΊΔΑ ΕΧΤΙΣΑΝ ΤΟΥΣ ΥΛΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΆΥΛΟΥΣ ΠΑΡ-
ΘΕΝΩΝΕΣ. ΤΟ ΚΕΊΜΕΝΟ ΣΟΥ ΘΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΕΊ ΣΤΗΝ ΔΕΎΤΕΡΗ ΈΚΔΟΣΗ 
ΤΟΥ ΒΙΒΛΊΟΥ ΜΟΥ ΓΙΑΤΊ ΕΚΤΌΣ ΤΩΝ ΆΛΛΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΊ ΑΨΕΥΔΈΣ ΤΕΚ-
ΜΗΡΙΟ ΤΗΣ ΙΔΙΑΖΟΥΣΑΣ ΔΙΟΡΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΕ-
ΧΟΝΤΟΣ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΑΠΟ  ΕΣΕΝΑ ΤΟΝ ΚΑΤΑΞΙΩΜΈΝΟ 
ΚΡΙΤΙΚΟ ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΗ, ΤΟΝ ΚΑΤ΄ ΑΞΙΑΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΕΛ-
ΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΏΝ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Ε. ΠΑΠΑΣ
ΠΡΩΗΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ Μ.Π.Α

ΠΡΩΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΜΑΡΑΣΛΕΙΟΥ ΔΙΔΑΣΚΑΛΕΙΟΥ -ΕΚΠΑ.
ΟΜ. ΚΑΘ. ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ.

Επιστολές που λάβαμε...
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 	 ΕΝΩΣΗ	ΕΛΛΗΝΩΝ	ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ
 	 ΖΩΟΔΟΧΟΥ	ΠΗΓΗΣ	2-4
 	 ΑΘΗΝΑ	10678,	ΤΗΛ./FAX	210-3819571

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ	ΣΕ	ΓΕΝΙΚΗ	ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΠΡΟΣ:	Άπαντα	τα	τακτικά	Μέλη	της	Ένωσης
Εξαντλούμενης	εντός	του	έτους	2022	της	4ετούς	θητείας	των	Διοικητικών	Οργάνων	για	την	ανάδειξη	νέων,	σύμφωνα	
με	το	άρθρο	(7)	του	ισχύοντος	Καταστατικού,	οι	οποίες	θα	γίνουν	στις	15	Ιανουαρίου	2022,	ημέρα	Σάββατο	και	
ώρα	10-12	στη	Στέγη	της	Ένωσης,	Ζωοδόχου	Πηγής	2-4,	2ος	όροφος.	Σε	περίπτωση	μη	απαρτίας	θα	γίνουν	στις	
22	 Ιανουαρίου	2022,	ημέρα	Σάββατο,	 την	 ίδια	ώρα	και	στον	 ίδιο	 χώρο,	με	θέματα	 της	ημερησίας	διατάξεως.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ	ΔΙΑΤΑΞΗ
1)	Ενημέρωση	των	Μελών	της	Γεν.	Συνέλευσης	για	τα	πεπραγμένα	από	τον	Πρόεδρο	του	απερχόμενου	

Διοικητικού	Συμβουλίου.
2)	Οικονομικός	απολογισμός	από	τον	Ταμία	και	ανάγνωση	της	Έκθεσης	από	την	Εξελεγκτική	Επιτροπή.	

Απαλλαγή	του	Δ.Σ.	
Αυτά	θα	δημοσιευτούν	στο	περιοδικό	«Λογοτεχνική	Δημιουργία»	(όργανο	της	Ένωσης)	Τ.	222/Ιανουά-

ριος-Μάρτιος	2022,	μαζί	με	τα	ονόματα	των	οργάνων.	Οφείλουμε	με	υπευθυνότητα	να	μείνουμε	ασφαλείς	
στην	πανδημία	του	κορωνοϊού.	Για	την	τήρηση	των	υγειονομικών	μέτρων	υπάρχει	μια	δυσκολία	στον	έλεγχο.	
Η	μη	προσέλευση	είναι	δικαιολογημένη	σύμφωνα	με	το	άρθρο	(19)	του	Καταστατικού,	εφόσον	θα	ΕΞΟΥΣΙ-
ΟΔΟΤΗΘΕΙ	ένα	μέλος	που	θα	παραβρίσκεται	στις	εκλογικές	διαδικασίες.

Η	3μελής	Εφορευτική	Επιτροπή	αποτελούμενη	από	τα	μέλη	της	Ένωσης:	Βασίλειο	Κανατά,	δικηγόρο,	
Γιάννη	Τσούτσια	και	Γιάννη	Τσώλη,	έχουν	αναλάβει	την	εκλογική	διαδικασία	με	τη	συλλογή	Εξουσιοδοτή-
σεων,	καταμέτρηση	ψήφων	και	την	ανάδειξη	των	οργάνων	κατά	την	ημέρα	των	εκλογών	με	υπευθυνότητα.

Ζητούμε	να	επιλέξετε	τα	όργανα	που	θ’	αποτελούν:	
1)	Το	9μελές	Διοικητικό	Συμβούλιο.
2)	Το	5μελές	Πειθαρχικό	Συμβούλιο	και
3)	Την	3μελή	Εξελεγκτική	Επιτροπή.
Η	θητεία	των	οργάνων	είναι	τετραετής	(2022-2026)	σύμφωνα	με	το	ισχύον	Καταστατικό.

ΓΕΝΙΚΕΣ	ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
1. Η	συμμετοχή	στις	εκλογές	είναι	υποχρεωτική	για	όλα	τα	τακτικά	μέλη	της	Ένωσης.	Η	αδικαιολόγητη	

απουσία	μέλους	θα	επισύρει	τη	διαγραφή	του	σύμφωνα	με	το	άρθρο	(19)	του	Καταστατικού	μας.	Οι	ΕΞΟΥ-
ΣΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ	προς	ένα	μέλος	της	Ένωσης	που	θα	παραβρίσκεται	στις	εκλογές,	πρέπει	ν’	αποσταλούν	
στην	Ταχυδρομική	Θυρίδα	8231,	Τ.Κ.	10210	Αθήνα,	προ	της	ημερομηνίας	31η	Δεκεμβρίου	2021,	αφού	
τακτοποιηθεί	το	μέλος	και	από	την	οικονομική	του	υποχρέωση	μέλους	για	το	έτος	2022,	για	να	συμπεριλη-
φθεί	στους	εκλογικούς	καταλόγους.	Για	πληροφορίες	στο	τηλέφωνο	210-3819571	από	9-13	καθημερινώς.

Η	κατάθεση	να	γίνει	στους	παρακάτω	λογαριασμούς	της	Ένωσης:
α) Εθνική	Τράπεζα	ΙΒΑΝ	GR	6101100400000004062505138 

με	την	καταχώρηση	ονοματεπωνύμου	σας.
β)	Ταχυδρομική	Επιταγή

Ένωση	Ελλήνων	Λογοτεχνών
Ευθύμιος	Κολιοκώτσης	(Ταμίας)
Τ.Θ.	8231	Τ.Κ.	10210-	ΑΘΗΝΑ

Εάν	μετά	τη	λήψη	το	παρόντος,	έχετε	τακτοποιηθεί	οικονομικά	παρακαλούμε	να	μη	ληφθεί	υπόψη.
2.	Οι	επιθυμούντες	να	θέσουν	υποψηφιότητα	υποχρεούνται	όπως	υποβάλλουν	μέχρι	την	Παρασκευή	7	

Ιανουαρίου	2022,	σχετική	αίτηση	στη	Γραμματεία	της	Ένωσης	για	να	υπάρξει	χρόνος	εκτύπωσης	των	ψηφο-
δελτίων.	Έντυπα	αιτήσεων	διατίθενται	στα	Γραφεία	της	Ένωσης	καθημερινώς	και	από	ώρα	09.00	έως	13.00.

	 Ο	ΠΡΟΕΔΡΟΣ	 Ο	ΓΕΝΙΚΟΣ	ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
	 ΛΕΥΤΕΡΗΣ	Β.	ΤΖΟΚΑΣ	 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ	ΦΟΡΛΙΔΑΣ
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Σύμβολο ελευθερίας και αυτο-
θυσίας το ηρωικό Σούλι στην 
Ήπειρο, με τη ζηλευτή κοινω-

νική οργάνωση του Σουλιώτικου Τε-
τραχωρίου (Σούλι, Αβαρίκο, Κιάφα 

Λευτέρης Β. Τζόκας

και Σαμονίβα), υψώθηκε και επιβλήθηκε 
στον ηπειρωτικό χώρο, χάρη στην πολε-
μική ικανότη τα των γενεών και των πο-
λεμιστών. Επίσης από την πολιτική επι-
δεξιότητά τους, να σχηματίσουν συμμα-
χίες και να χρησιμοποιή σουν ορθολογικά 
τις δυνάμεις τους.

Στο απέριττο, δωρικό και λιτό το-
πίο, με τα πετρώδη βουνά και την 
κακοτράχηλη γη του Σουλίου ζού-
σαν διαλεχτοί, τολμηροί και αν-
δρείοι, οι γενναίοι και ριψοκίνδυνοι 
Σουλιώτες. Στις άγριες επιθέσεις 
των Τούρκων, κατά τα έτη 1731, 
1754, 1759, 1762, δεν πτοήθηκε η 
αντίστασή τους. Ο Αλή Πασάς, δυ-
νάστης της Ηπεί ρου και τύραννος, 
προσπαθεί με τις επιθέσεις του, στα 
1791-1792 να δαμάσει τους βράχους 
του Σουλίου και τους Σουλιώτες. Η 
Σουλιώτικη ψυχή αντιστέκεται και 
ιδιαίτερα στις γυναίκες, που έγρα-
 ψε σελίδες ηρωικές δόξας, που 
ακόμη στο πέρασμα του χρόνου, 
μνημονεύεται από την ιστορική 
μαρτυρία.

Χρειάζονται πολλές σελίδες στην 

Σούλι

ιστορική διαδρομή ν’ αναφερ θούν οι 
αγώνες και η αντίσταση των Σου-
λιωτών. Αξίζει να θυμηθού με τις τε-
λευταίες ώρες στα ηρωικά βράχια 
του Σουλίου. Με τις πάμπολες επι-
θέσεις απ’ τα ασκέρια του Αλή 
Πασά, καταγράφουμε, την τελευταία 
επίθεση, στις 27 Ιουνίου 1802, που 
πολιορκεί επί μήνες και καταφέρνει 
με δόλο να υποχωρήσουν οι Σουλιώ-
τες. Οι τελευταί οι συγκεντρώθηκαν 
κι αμύνονται στο Κούγκι. Στις 14 Δε-
κεμβρίου 1803 συνθηκολογούν και 
στις 16 του ιδίου μήνα φεύγουν όλοι 
απ’ το Σούλι. Στις 18 Δεκεμβρίου 
1803, ο τελευταίος υπερασπιστής, ο 
κα λόγερος Σαμουήλ που έμεινε με 
τέσσερις συμπολεμιστές και αρκε-
τούς ανήμπορους και γυναικόπαιδα, 
βάζει φωτιά στο μπαρούτι, που ήταν 
αποθηκευμένο στο εκκλησάκι της 
Αγίας Παρασκευής και ανα-
τινάσσονται όλα. Γέμισαν τ’ άστρα 
απ’ την αυτοθυσία τους.

 n
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Καλόγερος Σαμουήλ

                   Λευτέρης Β. Τζόκας

Λαμπάδιασες τον ουρανό με φως και από ιδέα,
με το δαυλό σου σκόρπισες κόκκινες ανεμώνες,
ελπίδα για τους δύστυχους κι αδέλφωσες παρέα,
το σήμερα, το αύριο και τους βαρυχειμώνες.

Πύρινες γλώσσες, σύμβολα, λιώνει η σιωπή τον κόσμο,
το Κούγκι είν’ ανάμνηση, φλογίζει τις ψυχές,
λαμπρό το φωτοστέφανο, με ρόδα, κρίνους, δυόσμο
κι εσύ φτωχέ Καλόγερε, ψέλνοντας προσευχές.

Ήταν ο λόγος σου απλός, διδακτικός, ριζώνει
κι ο Δάσκαλος Πατροκοσμάς εντός μας υποβάλλει:
«Δίνω τον όρκο μου βαρύ, τούρκοι οργή σας ζώνει·
μύριους καθείς θα κυνηγά και η ζωή μας θάλλει.
Πιο σίγουρος είναι χάλκινος ο ουρανός να γίνει,
παρά το Σούλι τούρκικο στο χρόνο θε να μείνει».

Έπεσαν τ’ άστρα στους γκρεμούς, μελωδική θυσία,
σφραγίδα του Θεού σ’ αυτούς κι ο χρόνος φλογισμένος,
υψώνει ο τόπος τις ψυχές, φυτρώνουν γύρω ία,
το θρόνο που ‘χτισες εσύ, ανάστησες το Γένος!
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Κόντευε να νυχτώσει στη μεγάλη 
εκείνη μάχη. Πριν είχε ακουσθεί 
η βροντώδης φωνή:  «Μην υπο-

χωρήσουμε τώρα. Ούτε σπιθαμή. ……
ούτε βήμα. Στη μάχη αυτή την άνιση θα 

Σπύρος Τζόκας
αντέξουμε.  Θα είμαστε οι νικητές. Έτσι 
και αλλιώς. Στην μάχη της αξιοπρέπειας 
έχουμε ήδη νικήσει. Είμαστε νικητές 
αδέλφια.» 

Ήταν 18 Μαϊου του 1821.  Το σπαθί 
είχε κολλήσει  στο χέρι του. Δεν ξεκολ-
λούσε μετά από ώρες μάχης. Με το 
σπαθί αυτό και με τους συντρόφους του  
νικάει τους Τούρκους στα Δολιανά Κυ-
νουρίας. 

Ο μεγάλος αγωνιστής της ελευθερίας, 
ο Νικηταράς, εκτός από τη διεύθυνση 
της μάχης, διακρίθηκε και στις σπαθο-
μαχίες. Για την επιτυχία του αυτή επο-
νομάσθηκε Τουρκοφάγος.

 Όρθωσε  το ανάστημα του στα μαρ-
μαρένια αλώνια και δεν φοβήθηκε ούτε 
τους Τούρκους, ούτε τον Χάροντα.  Και 
αυτός…..και αυτός τους σέβεται. Στη 
μάχη αυτή είναι ο  νικητής. Έτσι και αλ-
λιώς.  Δεν θα μπορούσε αυτή η ψυχή να 
νικηθεί. 

Τίμιος, ανιδιοτελής και σκληραγωγη-
μένος, από την αρχή της επανάστασης 
βρισκόταν πάντα στην πρώτη γραμμή, 
δίπλα στο θείο του Θοδωρή Κολοκο-
τρώνη, τον οποίο δεν εγκατάλειψε 
ποτέ. 

Για τον Νι-
κηταρά η μάχη 
της ελευθερίας 
έμοιαζε με εθνι-
κό κάλεσμα. 
Ακόμα και οι 
εχθροί του θαύ-
μαζαν το ήθος 
του!

 Όταν σε μια 
μάχη συνάντη-
σε μισοπεθαμέ-

νο ένα τουρκαλ-
βανό, τον έσυρε 
στην πλάτη του 

και το μετέφερε στο κεφαλόβρυσο, όπου 
του περιέθαλψε τα τραύματα, όπως επέ-
βαλε η ηθική της μάχης. Μετά την άλω-
ση της Τριπολιτσάς ήταν από τους ελά-
χιστους που δεν πήρε το παραμικρό, 
αφού πίστευε πως τα λάφυρα έπρεπε να 
δοθούν στον αγώνα.

Μετά την απελευθέρωση ο Νικηταράς 
στήριξε τον Ιωάννη Καποδίστρια, κι 
όταν ήρθαν οι Βαυαροί άρχισαν οι περι-
πέτειες του. Τη μοίρα των αγωνιστών 
ακολούθησε  και αυτός. 

Οι αγωνιστές διαχρονικά  δεν δικαιώ-
θηκαν. Εκείνοι που παρέμειναν αμετακί-
νητοι στις αρχές τους και δεν λιποψύχη-
σαν, εκείνοι που στις δύσκολες ώρες 
προσπάθησαν να διαφυλάξουν αξίες και 
αγωνίστηκαν όχι μόνο δεν δικαιώθηκαν, 
αλλά κυνηγήθηκαν, βασανίστηκαν και 
λοιδορήθηκαν.

Μην ξεχάσουμε και πάλι τον ...ζητιάνο Νικηταρά!!!

Σκίτσο  
Κωνσταντίας Φαγαδάκη.
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 Η Ελλάδα «έτρωγε» πάντα τους 
ήρωες της και επιβράβευε του κίβδηλους 
«κυρ Παντελήδες…»

Ο ανιδιοτελής τουρκοφάγος συνελή-
φθη μαζί με τον Κολοκοτρώνη, τον Πλα-
πούτα και άλλους.  Τον Δεκέμβριο του 
1839 φυλακίσθηκε!!! για τον αγώνα του 
κατά των βαυαρών και τα εθνικά δίκαια, 
καθώς μετείχε σε οργάνωση που επεδί-
ωκε απελευθέρωση της Μακεδονίας, της 
Ηπείρου και της Θεσσαλίας. 

Ακολούθησαν φρικτά βασανιστήρια, 
απαγόρευση επικοινωνίας με τους δι-
κούς του και άρνηση παροχής οποιασδή-
ποτε ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης.

Ο ετοιμοθάνατος αγωνιστής, εξαντλη-
μένος από τα βασανιστήρια και ταλαι-
πωρημένος από τα προβλήματα υγείας 
που αντιμετώπιζε παραπέμπεται σε 
δίκη. Τον εξόρισαν στην Αίγινα όπου 
έμεινε φυλακισμένος περίπου δεκαοκτώ 
μήνες. 

Η επιστροφή του από την εξορία τον 
βρήκε σε άσχημη σωματική και ψυχολο-
γική κατάσταση. Γύρισε στο φτωχικό 
του σπίτι σχεδόν τυφλός. 

Βαριά άρρωστος έκανε αίτημα να του 
δοθεί σύνταξη. 

Αντί για σύνταξη του δόθηκε άδεια 
ζητιάνου, από την πολιτεία που ο ίδιος 
λευτέρωσε! Κάθε Παρασκευή να ζητια-
νεύει έξω από τον Ναό της Ευαγγελί-
στριας. Και μάλιστα σε θέση που δεν 
ήταν αρκετά προσοδοφόρος!!!!

Η άθλια κατάσταση της υγείας του, 
αποτέλεσμα των φρικτών βασανιστηρίων 
που υπέστη στη φυλακή, τον οδήγησε 
στο θάνατο.

 Πέθανε στις 25 Σεπτεμβρίου 1849, 
πάμφτωχος, τυφλός και λησμονημένος!!! 

Σαν μίασμα, σαν απόβρασμα, σαν άν-
θρωπος που κακώς υπήρξε, γιατί έδινε 
το κακό παράδειγμα!!!

Στο μυαλό μου τα λόγια  του ποιητή 
Γιώργου Σεφέρη. 

Τα είχε πει στην ομιλία του στη Στοκ-
χόλμη, στις 10 Δεκεμβρίου του 1963, όταν 
παραλάβαινε το Νόμπελ Λογοτεχνίας: 

«Ανήκω σε μια χώρα μικρή. Ένα πέ-
τρινο ακρωτήρι στη Μεσόγειο που δεν 
έχει άλλο αγαθό παρά τον αγώνα του 
λαού του, τη θάλασσα, και το φως του 
ήλιου. Είναι μικρός ο τόπος μας, αλλά η 
παράδοσή του είναι τεράστια και το 
πράγμα που τη χαρακτηρίζει είναι ότι 
μας παραδόθηκε χωρίς διακοπή. Η ελλη-
νική γλώσσα δεν έπαψε ποτέ της να μι-
λιέται. Δέχτηκε τις αλλοιώσεις που δέ-
χεται κάθε τι ζωντανό αλλά δεν παρου-
σιάζει κανένα χάσμα. Άλλο χαρακτηρι-
στικό αυτής της παράδοσης, είναι η 
αγάπη της για την ανθρωπιά, κανόνας 
της είναι η δικαιοσύνη....» 

Ποια δικαιοσύνη; Τι συνέβη λοιπόν; 
Πήραμε τη ζωή μας λάθος… αυτή την 

μικρή χώρα την διαλύσαμε. Και όμως η 
ψυχή μας κραυγάζει.

 Εμείς που είμαστε κληρονόμοι αυτής 
της στέρεας γης που σφυρηλατήθηκε 
από την Ιστορία. Σε πόλεις κτισμένες 
πάνω σε άλλες πόλεις. Που πάντα πι-
στεύαμε ότι, όσες απ’ αυτές και αν ερη-
μωθούν από τους ανέμους που σαρώνουν 
τον χρόνο, πάντα θα βρίσκουν άλλες από 
κάτω για να τους κρατούν ζωντανούς. 

Αν είναι τέτοια τα κρατήματά μας, 
πως μπορούν να συμπεριφέρονται έτσι;

 Ή δεν είναι αυτά τα κρατήματα 
μας;

 n
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Ο ΑΓΝΟΣ ΝΙΚΗΤΑΡΑΣ
(ΟΠΛΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ 1821)

                  Κωνσταντίνος Πάτσαλος

Ταπεινωμένος ο φτωχός Νικηταράς,
στον Πειραιά σε μια γωνιά της εκκλησιάς,
του επιτρέψαν οι Αρχές να επαιτεί,
καθ’ εβδομάδα μοναχά Παρασκευή.

Οι ενορίτες τον θωρούνε κι’ απορούν,
τόση σκληράδα οι Αρχές γιατί κρατούν,
σ’ ένα ανδρείο και αγνό αγωνιστή!
Ποιος να τ’ ακούσει κι’ αν μπορεί να τ’ ανεχτεί;

Η φουστανέλλα, μισοτρύπια ’πό καιρό,
την εφορούσε από τον ξεσηκωμό.
Και το ανδρείο του το χέρι το δεξί
παρακαλεί για οβολό όποιονε δεί.
Θεέ μου! Σε παρακαλώ, γιατί, γιατί;
Ψάχνω να βρω πάνω στη Γή λίγη ντροπή.

Μιά μέρα, μια Παρασκευή, πολύ πρωί,
απ’ τη Ρωσσία εκτελώντας διαταγή,
ο Πρεσβευτής περνά σκοπίμως απ’ εκεί,
τον χαιρετά, τον πλησιάζει, του ’μιλεί.

«Ω Στρατηγέ! Πώς κι’ είσ’ εδώ», τον ερωτά
και τον κοιτά με λύπη τον Νικηταρά.
Εκείνος έγκαιρα το χέρ' αποτραβά
να μην φανεί πως ζητιανεύει εκεί δα.

«Απολαμβάνω την ελεύθερη Πατρίδα» τ’ απαντά,
περήφανα, απλοϊκά, με νόημα, λακωνικά.
«Μα πώς εδώ, σ’ αυτό το δρόμο καθιστός»!!
 Έτσι συμπλήρωσε ο ξένος σκεφτικός.
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Κι’ ανταπαντά αυτός με χάρη περισσή.
«Να, η Πατρίδα, μου χορήγησε μια σύνταξη καλή
για να περνώ καλά, μα ’γώ έρχομ’ εδώ
έτσι μαθαίνω πώς περνάει ο Λαός που αγαπώ.

Ο Πρέσβης νόησε και διακριτικά
σαν φεύγ’ αφήνει να του πέσ’ ένα πουγγί,
γιομάτα λίρες που’ ν’ χρυσές για αμοιβή
στον ήρωα, τον ταπεινό Νικηταρά.

Μ’ αυτός, τον ήχο του πουγγιού σαν τον γροικά,
το παίρν’ αμέσως και φωνάζει δυνατά:
«Ε καλοξένε! Σου’ χει πέσ’ ένα πουγγί,
πάρετο 
Μην και χαθεί αν κάποιος άγνωστος το βρεί.

Εκεί κοντά στη Βαγγελίστρια, κάτω στον Πειραιά,
Παρασκευή πρωϊ-πρωϊ εβλέπαν τον Νικηταρά
να ζητιανεύει, αβοήθητος, φτωχός,
της Μεσσηνίας ο αγνός οπλαρχηγός,
μέχρι που πέθανε ρακένδυτος τυφλός.

Το χίλια οκτακόσια και τεσσαράκοντα εννιά,
κοσιεπτά του Σεπτεμβρίου το καμπαναριό κτυπά,
λυπητερά, γιατί κήδευαν τον αγνό Νικηταρά.
Για το Λαό ήταν ημέρα προσευχής,
σ’ αυτούς που κυβερνούσανε μέρα ντροπής.
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Ο Οδυσσέας Ανδρούτσος (1788-1825) 
ήταν επιφανής αγωνιστής και 
οπλαρχηγός της Ελληνικής Επανά-

στασης του 1821. Γεννήθηκε στην Πρέβεζα 

Κολιοκώτσης Ευθύμιος

ή στην Ιθάκη από την οποία μπορεί να 
πήρε και το όνομα Οδυσσέας.

Ο πατέρας του αφού είχε λάβει μέρος 
στην επανάσταση του Λάμπρου Κατσώνη, 
συνελήφθη από τους Βενετούς, παραδόθηκε 
στους Τούρκους και αποκεφαλίστηκε το 
1797 στην Κων/πολη με αποτέλεσμα ο μι-
κρός Οδυσσέας να μείνει ορφανός σε ηλικία 
8 ετών. Κατά τα έτη 1797-1806 έζησε μαζί 
με την μητέρα του αρχικά στην Λευκάδα 
και μετά στην Πρέβεζα. Το 1806 πήγε στα 
Ιωάννινα όπου φοίτησε στην στρατιωτική 
σχολή του Αλή Πασά, κατατάχθηκε στην 
προσωπική σωματοφυλακή του Αλή Πασά 
και μετά κατάφερε να γίνει και αρχηγός 
της προσωπικής φρουράς του. Το 1818 μυ-
ήθηκε στην Φιλική Εταιρεία και το 1819 δι-
ορίστηκε δερβέναγας στην ανατολική Στε-
ρεά. Έλαβε μέρος στις μάχες του Βερατίου, 
του Αργυροκάστρου, και του Γαρδικίου βο-
ηθώντας τον Αλή Πασά, οπότε έλαβε σαν 
ανταμοιβή την οπλαρχηγία της Λειβαδιάς.

Το 1820 όταν επήλθε η ρήξη του Αλή 
Πασά με την Πύλη, έφυγε από την Λειβα-
διά. Αφού πήγε στην Αράχωβα μετά κατέ-
φυγε στην Λευκάδα όπου συναντήθηκε με 
άλλους οπλαρχηγούς όπως τον Καραϊ-
σκάκη, Βαρνακιώτη, Μακρή, Μαυρομιχάλη 
και πολλούς άλλους.

Στην σύσκεψη της Λευκάδας αποφασί-

στηκε η ανάθεση της εξέγερσης της Ανα-
τολικής Στερεάς στον Ανδρούτσο και στον 
Πανουργιά.

Η σπουδαιότερη μάχη του ήρωα ήταν 
στον χάνι της Γραβιάς όπου με λίγους 
αγωνιστές αφού οχυρώθηκε μέσα στο χάνι 
προκάλεσε τεράστια καταστροφή στο πολ-
λαπλάσιο στράτευμα του Ομέρ Βρυώνη. Η 
ένδοξη μάχη της Αράχωβας έγινε στις 8 
Μαίου 1821. Ο Ανδρούτσος συνέχισε απτό-
ητος τον πόλεμο των κατακτητών μέχρι το 
1824. Όμως αφού κυριάρχησαν τα μίση και 
οι κακίες κατηγορήθηκε άδικα για συνδιαλ-
λαγή με τους Τούρκους με αποτέλεσμα να 
καταδιωχθεί κατά τις εμφύλιες διαμάχες 
που ακολούθησαν. Τελικά το μίσος των Φα-
ναριωτών και των Κοτσαμπάσηδων οδή-
γησε στην δολοφονία ενός από τους μεγα-
λύτερους αγωνιστές της επανάστασης.

Στις 5 Ιουνίου 1825 ο Ανδρούτσος φυ-
λακισμένος από ψευδείς κατηγορίες στην 
Ακρόπολη σκοτώθηκε από τα όργανα των 
εχθρών του. Οι πολιτικοί του αντίπαλοι δεν 
τον προσήγαγαν σε δίκη επειδή φοβήθηκαν 
ότι ο ήρωας θα καταδείκνυε την αδικία 
τους σε βάρος τους και θα προκαλούσε 
γενική κατακραυγή εναντίον τους.

Η μνήμη του ως ήρωας της επανάστα-
σης αποκαταστάθηκε από το Ελληνικό 
Κράτος μόλις το 1872. Δυστυχώς τα μίση 
και οι εμφύλιες διαμάχες ήταν πολλές 
κατά την επανάσταση του 1821. Αυτές τις 
κακές πράξεις θα πρέπει να τις θυμόμαστε 
ώστε να γίνουν παραδείγματα προς απο-
φυγή. n

Ο Οδυσσέας Ανδρούτσος
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Σημαία: Το υψηλότερο και ιερότερο 
σύμβολο ενός κράτους, στο οποίο 
συμπυκνώνονται όλη η ιστορία του 

αλλά και η προοπτική για το μέλλον του.

Ελένη Καμπά
Σύμβολο άρρηκτα συνδεδεμένο με την 
ελευθερία και την ανεξαρτησία.

Η ελληνική σημαία προϋπήρχε ήδη ως 
θρησκευτικό σύμβολο πριν από την πτώση 
της Κωνσταντι νούπολης. Ύστερα απέκτησε 
και το στοιχείο της εθνικής συνοχής. Τελικά 
καθιερώθηκε ως εθνικό σύμβολο με την 
ίδρυση του σύγχρονου ελληνικού κράτους 
το 1830.

Οι υπόδουλοι Έλληνες άρχισαν να φτιά-
χνουν δικές τους ξεχωριστές σημαίες με 
κοινό στοιχείο αυτό του Σταυρού, γιατί 
τους ένωνε με τη σκέψη της ελευθερίας και 
τους συνέδεε με το Χριστιανισμό κι αυτό 
τους ενέπνεε και τους έδινε κουράγιο να 
συνεχίσουν τον Αγώνα τους.

Μια τέτοια ξεχωριστή σημαία είναι και η 
συγκεκριμένη, την οποία είχαν οι Μανιάτες 
που πολέμησαν στο πλευρό των υπόλοιπων 
Ελλήνων για την ανεξαρτησία τους.

Σταυρός: Σύμβολο θρησκευτικής λα-
τρείας.

Σπάθα: Όργανο πολέμου. Όργανο αφαί-
ρεσης της ζωής. Άλλοτε χρησιμοποιείται ως 
όργανο κατάκτη σης και άλλοτε ως όργανο 
άμυνας ώστε να προστατεύεται η ανεξαρ-
τησία και ελευθερία ενός λαού.

Η σημαία, η θρησκεία και η «σπάθα» 
διατηρούν την ταυτότητα και την ύπαρξη 

ενός λαού. Λαός ο οποίος χάνει τη μνήμη 
του είναι ευάλωτος σε κάθε χειραγώγησή 
του. Είναι όχι απλώς καθήκον αλλά υπο-
χρέωση να υπερασπίζεται κανείς με κάθε 
κόστος τη διατήρηση της κληρονομιάς του 
και κυρίως τη συνέχιση της ύπαρξής του.

Η σπάθα είναι κλεισμένη σε θήκη. Με 
αυτό υποδηλώνεται ότι θα ήταν προτιμό-
τερο αυτή η διατήρη ση της ιστορίας των 
λαών να γίνεται όχι με αίμα αλλά με σε-
βασμό και αγάπη.

Η εκδήλωση «1821: Οπτική μιας Επα-
νάστασης» πραγματοποιήθηκε στο Πολε-
μικό Μουσείο και χαιρετισμό έκανε η Α.Ε. 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου. Επίσης εκδόθηκε συλλε-
κτικό Λεύκωμα 426 σελίδες που μοιρά-
στηκε στην Έκθεση Ζωγραφικής, που συμ-
μετείχαν 200 σύγχρονοι καλλιτέχνες και 
ήταν για τη συμπλήρωση 200 ετών από την 
έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης.  n

1821: Οπτική μιας Επανάστασης

«Μάχου υπέρ Πίστεως και Πατρίδος» Λάδι 
σε καμβά. Έργο της ζωγράφου-ποιήτριας 
Ελένης Καμπά.
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Λυγερές, περήφανες, αγνές Σουλιώτισσες
λεβεντογέννας μάνας θυγατέρες,
κορμιά πεταμένα στα βράχια
άγιο μύρο μοσχοβολούν, καθαγιασμένες!
Τριφύλλια κι’ αγριολούλουδα
φύτρωσαν την αιματοβαμμένη γη
που δέχθηκε την αύρα του κορμιού σας,
υποκλεινόμαστε στην αγιοσύνη της ψυχής!
Τα ποδοβολητά των αλόγων του εχθρού
δεν σας πτόησαν γυναίκες του Ζαλόγγου,
τιμή στην αυταπάρνησή σας

Μεταθανάτιος ύμνος

                Αναστασία Βαλεντίνη Ρήγα

φωτεινή ελπίδα για την ελληνίδα 
του μέλλοντος!
Νίκησε επιτέλους η ρωμιοσύνη,
μελωδία απαλή το τραγούδι της λευτεριάς
την ώρα του Ζαλόγγου,
στα επουράνια παλάτια αντηχεί!
Δάφνινο στεφάνι η Ειρήνη σας προσφέρει
Σουλιώτισσες γυναίκες, ηρωίδες
λεύτερο το νερό κυλάει στους ποταμούς
σας ευγνωμονεί η Πατρίδα!

Προσκύνημα στο μνήμα του Ιερού Λόχου

                         Δημήτρης Κοτταρίδης

Και σεις πεδιάδες πλούσιες της Βλαχιάς,
κοιλάδες, κάμποι και βουνά της Ολτενίας
και τόποι χλοεροί εσείς στο Δραγατσάνι,
από το θέρος των καιρών της Επανάστασης
όμορφα τις αγκάλες σας πλατιά ανοίξατε
και αιώνια γίνατε πατρίδα για εκείνους,
για των Ελλήνων τον εκλεκτό ανθό
για τους Ρωμιούς της Εσπερίας και του Ίστρου.
Για εκείνους που πατρίδα δεν γνωρίσανε
εύφορο κήπο δώσατε και χώματα αφράτα·
για τη φρεσκάδα της νιότης τους
για τον αιώνιο ύπνο τους
που η Ιστορία πρόσταξε
στις γαίες σας να κάμνουν.
Και σεις σιωπή του τόπου και θρόισμα των φύλλων
σκέπασμα ελαφρύ στη μνήμη τους υφάνατε
για τη θυσία τους την άμετρη,
για την κατάθεση των ακριβών των νιάτων τους.
Διότι το σπόρο από τη Λευτεριά
εκείνοι τον φύτεψαν.
Κι αυτός εβλάστισε, γιγάντωσε, έγινε δέντρο δυνατό
και τους καρπούς του εχάρισε.
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Στο Τρία Εικοσιένα

               Αριστείδης Παπατόλης

Διακόσια χρόνια επέτειος, χρονιά με επιδημία,
που διώξαμε Οθωμανούς σκλαβιά και τυραννία.
Χρόνια εκατό περάσανε και λιώσανε τα χιόνια,
μα μαύρισε τα στήθια μας η βλαβερή διχόνοια
το μίσος επερίσεψε σ’ αυτόν εδώ το τόπο.
Το δίκαιό μας χάσαμε και το μεγάλο κόπο.
Διακόσια χρόνια σήμερα κι ας έχουμε αρχηγό,
το μέτρο και το δίκαιο και τον απλό λαό.
Αυτά τιμούν το τόπο μας του Έθνους η αρχή,
το δείξαμε στα σύνορα στο νέο Κιουταχή.
Διακόσια χρόνια σήμερα και στην ανατολή.
Σουλτάνος πάλι επαίρεται χωρίς καμιά ντροπή.
«Στο Αιγαίο, στη Μεσόγειο θα πίνω, θα κερνάω
την πύλη μου την έκτισα εγώ θα κυβερνάω.
Ασία, Ευρώπη, Αφρική, μα και στον κόσμο όλο,
κουμάντο πια θα κάνω εγώ και θα μου δίνουν φόρο.»
Τ’ ακούν αυτά οι Γερμανοί που χουν κυρά αφέντρα,
για τον παλιό τους σύμμαχο δε θεν ν’ ακούν κουβέντα.
Μα ευτυχώς οι φίλοι μας κρατάνε τα ηνία
και πλέον το κατάλαβαν το που το πάει η Τουρκία.
Ξέρουν ο Τούρκος θε να ζει εκεί που δεν τ’ ανήκει.
Τα ξένα να καταπατεί να το γλεντούν σαν λύκοι.
Και ο Τούρκος τώρα θέριεψε και το καλοκοιτάει
Και όσο τον ανέχονται αυτός θα το τραβάει.
Γι’ αυτό ν’ αρματωνόμαστε και να πολύ γεννούμε,
Γιατί αυτοί αυγατένουνε και μεις καθυστερούμε.
Διακόσια χρόνια σήμερα και λέω ευχαριστώ
που τούτη την επέτειο την έζησα και γω.
Και εύχομαι ολόθερμα ΣΤΟ ΤΡΙΑ ΕΙΚΟΣΙΕΝΑ
Παντού της γης οι λεύτεροι με θέρμη
να γιορτάζουνε το ένδοξο «Εικοσιένα».
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Ο ΓΕΡΟΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

                 Γεώργιος Κ. Καραγιαννάκος 

Έλα σιμά μου δω κοντά, γέροντα καπετάνιε.
 Κάτσε σε τούτο το σκαμνί και τη ζωή σου πε μου, 
τότε που νιός, σα λέοντας, τις ράχες περπατούσες
με το ντουφέκι περαστό στο στιβαρό σου ώμο 
και σταυρωτά στα στήθια σου φυσέκια κουβαλούσες
με το σπαθί σου κρεμαστό δίπλα σου στο μερί σου, 
που στοργικά το κράταγες σα να ’τανε αδέρφι 
κι όπου  το βράδυ αγκαλιά στον ύπνο σου κρατούσες, 
σα να κρατούσες αγκαλιά πανέμορφη κοπέλα,
π’ όρκο βαρύ της έκανες, τίποτα δε μπορούσε 
παρά μονάχα ο θάνατος το χωρισμό να φέρει. 

Ήτανε κείνος ο καιρός που ’βγαζε παλικάρια
που σα λιοντάρια στο κλουβί να ζήσουν δεν μπορούσαν
 τη λευτεριά ζητάγανε, σα διψασμένος το νερό
να βγούνε πάνω στα βουνά τον τούρκο να χαλάσουν.
Κι ήταν εκείνα τα θεριά μ’ ατσάλι καμωμένα
που Ήφαιστος τα σμίλευσε, Άρης τα προβοδούσε
Ερμής τους μάθαινε το πως βόλι να μη λαθέψει,
και την ψυχή του βάρβαρου στα τάρταρα να στείλει.
Λιοντάρια που βρουχόντανε κι οι ρεματιές βοούσαν,
 που τ’ άκουγε ο τύραννος κι έλιων’ η ψυχή του,
 ύπνος πιά δεν τον έπαιρνε, το χαλασμό φοβόταν 
τώρα που θάρρεψ’ ο ραγιάς και σήκωσε κεφάλι, 
που τόσα χρόνια σαν αρνί του ’χανε σκυμμένο,
 να μη τολμά τον τύραννο αντρίκια να τηράει. 
Μα ήρθε κείνη η στιγμή που μέσ’ από τη στάχτη 
φωτιά ξεπήδησε τρανή, που ήτανε κρυμμένη, 
να κάψει όλη την τουρκιά τη λευτεριά να φέρει
στον τόπο π’ αναστέναζε τρακόσα τόσα χρόνια 
δίχως ελπίδα λευτεριάς μήτε καμιά βοήθεια.
Νιός ήμουν τότενες, μουστάκι μόλις είχα, 
το καριοφίλι έριξα στον ώμο μου επάνω, 
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τη μάνα αποχαιρέτησα της φίλησα το χέρι 
και την ευχή γονατιστός της ζήτησα,  στο γιό της να τη δώσει
 για να πετάξω σαν αετός ψηλά στα κορφοβούνια 
να πολεμήσω τον οχτρό τη λευτεριά να φέρω. 
Κι ήταν κει πάνω στα βουνά χιλιάδες παλικάρια
 π’ αντάμωσα, με Αρχηγούς που χάρο δε φοβούνταν.  
Τη σπάθα κράταγαν γυμνή στο στιβαρό τους χέρι,
 με το παράστημα στητό κι αγέρωχο το ύφος
πανέτοιμοι κάθε στιγμή τον τούρκο ν’ ανταμώσουν
σε μάχη μέχρι θάνατο, τη λευτεριά να φέρουν. 
Κι είδα τους λιόντες ολουνούς, π’ αντάμα πολεμούσα
με παλικάρια ατρόμητα, στη δόξα π’ ανέβηκαν
 κι έγιναν άστρα λαμπερά τον ουρανό στολίσαν.  
Κολοκοτρώνης Θοδωρής κι ο Μπότσαρης ο Μάρκος, 
Διάκος  ο Αθανάσιος κι ο Γιάννης Μακρυγιάννης, 
Καραϊσκάκης Γιώργος κι Ανδρούτσος Οδυσσέας,
ο Παπαφλέσσας  Δίκαιος με το σταυρό και το σπαθί στο χέρι, 
και τόσους άλλους Λιόντηδες  π’ αντάμα πολεμούσα
τη λευτεριά να φέρουμε στο σκλαβωμένο τόπο,
 που μαύρα πέπλα σκέπαζαν εκατοντάδες χρόνια.

Πού είσαι Ελλάδα

               Γ.  Παναγιωτακόπουλος

Πού εισ’ Ελλάδα μου παλιά
που ’χες φωνή κι ανδρεία
που χες βαριά κληρονομιά
μνημεία κι ιστορία

Πού εισ’ Ελλάδα μου γλυκιά
αυτή που χα γνωρίσει
που μ’ είχαν μάθει στα σχολειά
και έχω νοσταλγήσει.

Πού εισ’ Ελλάδα που χες φως,
που δίδαξες στα κράτη

Δημοκρατία, πολιτισμό
και τώρα έγινες στάχτη.

Σου πούλησαν το κάθε τι,
λιμάνια, γη κι αέρα
για ένα πινάκιο φακί
αντίο γλυκιά μητέρα...

Να εγώ θα αντιστέκομαι
μέχρι να αποθάνω
και θα φωνάζω ΛΕΥΤΕΡΙΑ
ίσως ν’ ακούσει ο... πάνω…



ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΕΥΧΟΣ 221

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 17

ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ 1821-2021

                          Αντώνης Μικέλης

Σκοτάδι μαύρο της σκλαβιάς σκεπάζει την Ελλάδα,
απ’ τη στιγμή της Άλωσης, ημέρα αποφράδα.

Ο Ρήγας με την πένα του τον θούριο σαν φέρνει,
μες στων Ελλήνων τις καρδιές σπόρους αγώνα σπέρνει.

Η σπίθα που κρυβότανε, με στάχτη σκεπασμένη,
φωτιά ανάβει, πυρκαγιά, στη γη τη σκλαβωμένη.
Το αίμα ρέει σαν νερό, ποτίζεται το δέντρο,
της λευτεριάς και της τιμής μες στης καρδιάς το κέντρο.

Πελώρια κάνει τα κλαδιά και τα λουλούδια ανθίζουν,
και οι καρποί τον κάλαθο της λευτεριάς γεμίζουν,
των αντρειωμένων οι ψυχές εις τα κλαδιά φωλιάζουν,
για της πατρίδας την τιμή με πίστη αλαλάζουν.

Μπρος σκλαβιά και πίσω ρέμα
κι όμως στήνουνε χορό,
το ποτίζουν με το αίμα
σαν καθήκον ιερό.

Και μιαν ημέρα σαν κι αυτή, κι άνοιξη σαν και τούτη,
στην Άγια-Λαύρα φούντωσε κι άναψε το μπαρούτι.
Ο Γερμανός το λάβαρο της λευτεριάς υψώνει,
με τον Ζαΐμη, Λόντο, Πετμεζά και τον Κολοκοτρώνη.

Και να, ξυπνούν οι σταυραετοί, στα χέρια το τουφέκι,
 η φλόγα για τη λευτεριά μοιάζει αστροπελέκι,
μπαρούτι βάζουν την ψυχή, την πίστη τους για βόλι,
κι ορκίζονται εις τον Θεό να πάρουνε την Πόλη.

Μπουρλότα μες στα πέλαγα, στα όρη καριοφίλι,
πέρα στην Κόκκινη Μηλιά τον Τούρκο για να στείλει.

Θανάσης Διάκος στο σουβλί και όμως τραγουδάει,
Ανδρούτσος και Νικηταράς τους Τούρκους πελεκάει.
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Αρκάδι, Κούγκι στην πυρά, φωτιά στο Μεσολόγγι,
Κολοκοτρώνης φώναξε κι αντιλαλούν οι λόγγοι.

Γραβιά, Μανιάκι, Τρίπολη, στη Χίο ο Κανάρης,
και το παιδί της Καλογριάς με τ’ άτι καβαλάρης.
Και να, η Ελλάς ελεύθερη κι αιώνια θε να ζήσει,
γιατ’ είναι φωτοστέφανο σ’ Ανατολή και Δύση.

Μας λεν’ ο Αυτοκράτορας, ότι απλώς κοιμάται,
και πρέπει ο κάθε Έλληνας πάντα να τον θυμάται.
Και σαν ξυπνήσει ένα πρωί κι αναστηθεί η καρδιά του,
με δόξες στην Άγια-Σοφιά να μπει με τα παιδιά του.

Πατρίδες π’ αγωνίζονται για την ελευθερία,
για του Χριστού και Παναγιάς την πίστη την αγία,
ποτέ τους δεν πεθαίνουνε, δεν σκύβουν το κεφάλι,
και πάντα στεφανώνονται τη δόξα τη μεγάλη.

Και ο λαμπρός και φωτεινός ήλιος δικαιοσύνης,
θαυμάζοντας τη λεβεντιά της πλέριας αντριοσύνης,
θα ρίξει τι αχτίνες του θερμά για ν’ αγκαλιάσει,
κι αυτόν τον μάρτυρα με δάφνες να σκεπάσει.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
Πήραμε τις συνδρομές των μελών μας για το έτος 2020 και 2021. Ο εντός πα-
ρενθέσεως αριθμός είναι της διπλότυπης απόδειξης:

Δραγούνη Βασιλική (65)
(έτη 2020-2021)

Φαγαδάκη Κωνσταντία (66)
Καραγιαννάκος Γιώργος (67)
Χαζίρογλου Λεωνίδας (68)
Σφακιανάκη Χρυσούλα (69)
Μικέλης Αντώνιος (70)
Παπαδημητρίου-Τζιράκη Ζωή (71)

(έτη 2021 & 2022)
Ρήγα Αναστασία-Βαλεντίνη  (72)

(έτος 2022)
Ευθυμιοπούλου Αγάπη (73)
Ντζούρας Σταύρος (74)
Κανατάς Κων/νος (75)
Γιάχου Πολυξένη (76)

Σιώζης Κων. (80)
Παπαδημητρόπουλος Αλεξ. (81)
Μερκουριάδου Αρτεμησία (82)
Νασιοπούλου Ντιάνα (83)

(έτη 2019, 2020, 2021, 2022)
Αντωνόπουλος Γιάννης (85)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΑΜΕΙΟΥ
Σφακιανάκη Χρυσούλα  (69) 50€
Μπαλτάς Δημήτρης  (77) 30€
Τσελίκας Δημήτρης  (78) 30€
Κοτρόγιαννος Παναγιώτης  (79) 30€
Κοτταρίδης Δημ.  (84) 30€
Παπουτσής Σταύρος  (86) 30€
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Ύμνος στο μεγάλο ήρωα της επανάστασης  
του 1821 Θεόδωρο Κολοκοτρώνη

              Σταμάτης Βασιλάκος

Με τη λαμπρή του περικεφαλαία
στο κεφάλι∙ τα μακριά μαλλιά του
ν’ ανεμίζουν στον αγέρα∙ κι η σπάθα του
ν’ αστράφτει στα δεξιά, κι ο ίδιος
καβάλα πα στο δικό του Βουκεφάλα,
ήταν τούτος, ο μέγας ήρωάς μας,
ο Γέρος του Μοριά
ο Θοδωρής Κολοκοτρώνης!

Ήταν ο νέος της νέας μας Ελλάδας οδηγός,
που έμοιαζε σαν του πολέμου το θεό, το
φοβερό τον Άρη.
Οι Τούρκοι, με τρόμο και θαυμασμό,
τον κοίταγαν απ’ τα ταμπούρια τους
οπού ήσανε κρυμμένοι.
Και κάποιος βεζίρης, τους ψιθύρισε δειλά:
ορ’ τι ’ναι Τούτος π’ όρχεται με
τέτοι’ ακράτητη ορμή, και μοιάζει σαν
αρχαίος ήρωας, Γραικός πολεμιστής. 

Μη είν’ ο Αχιλλέας της Τρωάδας;
Μη είν’ ο Λεωνίδας των Θερμοπυλών;
Μη είν’ του Μαραθώνα ο Μιλτιάδης;
Ή μήπως της Σαλαμίνας ο Θεμιστοκλής; 

Πολύ φοβάμαι, είπε σιγανά ξανά ο ανήσυχος
βεζίρης
Μήπως απ’ όλα αυτά είν’ κάτ’ ακόμα
πιο βαρύ για μας. 

Αυτός ο καβαλάρης, που ’ρχεται καταπάνω μας
με τέτοι’ ακράτητη ορμή, και με μάτια τόσο
φλογισμένα, που σκορπίζουνε το φόβο της φυγής,
θαρώ πως τον γνωρίζω. Μα τρέμω να το πω. 
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Αλίμονό μας! Το φάντασμα του Μεγαλέξανδρου
έχει κατέβει στον αγώνα των Γραικών! 

Μα ούλοι μας, γοργά τρέξτε να κρυφτούμε
πριχού χαθούμε. Σε κάποιο λαγούμι να χωθούμε,
μήπως και σωθούμε απ’ εκείνου το τρομερό σπαθί.

Κι όταν ο Θοδωρής έκραξε γερά, και απ’ τον
Στέντορα ακόμα πιο δυνατά, βούισαν τα δάση!
Κι ως τούτα ησύχασαν, καθάρια ακούστηκε
η φωνή: Σήμερα είναι του Μάρτη είκοσι-τρεις!
Σήμερα της πατρίδας μας η λευτεριά γεννιέται!
Ω Ελληνάδε.ς μου! Τώρα πολεμήστε για
πατρίδα, για θρησκεία κι ελευθερία!
Γενναία πολεμήστε για της Ελλάδας
τα παιδιά και για των μανάδων την τιμή.
Σήμερα είναι που για όλα πολεμάτε.
-Νυν Υπέρ πάντων αγών! 

Στα σπαθιά σας πάνω είναι χαραγμένο
Θ ά ν α τ ο ς  ή  λ ε υ τ ε ρ ι ά !
Και στων καριοφιλιών την κάννη
Ν ί κ η  ή  θ ά ν α τ ο ς !
Της Ελλάδας, όλη η ιστορία, σήμερα περήφανα
μετράει τη δική μας την παλικαριά!
Και με χρυσά γράμματα θα γράψει:
Σεις είστε που νικήσατε
και καταδιώξατε όλη την Τουρκιά∙
απ’ τους κάμπους μας, από βουνά και
θάλασσες κι απ’ όλα του γαλάζιου μας
Αιγαίου τα έμορφα νησιά. 

Και τότε όλοι τους αγριεμένοι βάλαν τ’ αντρειωμένα
χέρια τους στο ιερό βαγγέλιο απάνω
κι ορκίστηκαν: Ότι αυτά θα γίνουν πράξη!
Κι ότι τούρκος δ’ άλλο δε θα μείνει πια∙
σ’ όποια γωνιά ο Ήλιος φωτίζει κι ο Ύψιστος
βλογά την ελληνίδα χώρα
και του λαού τη λευτεριά.-
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ΠΡΑΚΤΙΚΟ

Της Κριτικής Επιτροπής Πανελλήνιου και Παγκύπριου Λογοτεχνικού 
Διαγωνισμού Ποίησης, Διηγήματος, 
Χρονικού – Μαρτυρίας με θέμα 

«200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση (1821-2021)»,
της Ένωσης Ελλήνων Λογοτεχνών έτους 2021

ΗΚριτική Επιτροπή αποτελούμενη από τον Πρόεδρο της Ένωσης Ελλήνων Λο-
γοτεχνών κ. Λευτέρη Β. Τζόκα, τον πρώην Γενικό Γραμματέα της Ένωσης κ. 
Δημήτρη Παπαδημητρίου και τον εκπαιδευτικό-συγγραφέα κ. Παύλο Χρή-

στου, τακτικό μέλος της Ένωσης, συγχαίρει όλους όσοι έλαβαν μέρος στον διαγωνι-
σμό αυτό. Τα μέλη της Κεντρικής Επιτροπής αφού μελέτησαν και αξιολόγησαν 
αντικειμενικά και ο καθένας χωριστά τα υποβληθέντα προς κρίση έργα Ποίησης, 
Διηγήματος και Χρονικού-Μαρτυρίας. Με πρόσκληση του Προέδρου της Ένωσης κ. 
Λευτέρη Β. Τζόκα συνήλθαν την Τετάρτη 24 Νοεμβρίου 2021 και ώρα 12η στη Στέγη 
της Ένωσης (Ζωοδόχου Πηγής 2-4, 2ος όροφος), για την εξαγωγή των αποτελεσμάτων 
ως ακολούθως:

1. ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΠΟΙΗΣΗΣ

Α΄ ΒΡΑΒΕΙΟ, στο ποίημα «Υπογραφή Ελευθερίας», με το ψευδώνυμο «Αρεθουσιάς» 
που ανήκει στην κα Αγγελική Σταματούκου, που ισοβαθμεί με το ποίημα «Λιτα-
νεία Ηρώων» με το ψευδώνυμο «Ιλαρίων Ιλιάδης» που ανήκει στον πατέρα Ηλία 
Μάκο.

Β΄ ΒΡΑΒΕΙΟ, στο ποίημα «Αστέρι», με το ψευδώνυμο «Ιουλιανός» που ανήκει στον 
κ. Μιλτιάδη Ντόβα, που ισοβαθμεί με το ποίημα «Ήρθε η ώρα» με το ψευδώνυμο 
«Γλαυκά Πελάγη» που ανήκει στην κα Ελένη Καμπά.

Γ΄ ΒΡΑΒΕΙΟ, στο ποίημα «1821», με το ψευδώνυμο «Αστέρι», που ανήκει στην κα 
Παρασκευή Τσουπαροπούλου, που ισοβαθμεί με το ποίημα «Ελευθερία Ή Θάνα-
τος-Ελλάς και Εικοσιένα» με το ψευδώνυμο «Ανακρέων» που ανήκει στον κ. 
Θεοφάνη Μπογιάννο ο Ρόδιος.

Α΄ ΕΠΑΙΝΟΣ, στο ποίημα «Η δύναμη της Ελληνικής Ψυχής», με το ψευδώνυμο «Αε-
τόπουλο» που ανήκει στην κα Φυλλίτσα-Αθηναΐς Αναπνιώτου που ισοβαθμεί με 
το ποίημα «Η Έξοδος του Μεσολογγίου» με το ψευδώνυμο «Ελευθερία» που 
ανήκει στην κα Βάσω Τριανταφυλλίδου-Κηπουρού.

Β΄ ΕΠΑΙΝΟΣ, στο ποίημα «Στον Λόρδο Μπάιρον… Μ’ ευγνωμοσύνη», με το ψευ-
δώνυμο «ΝΤΟΡΟΣ» που ανήκει στον κ. Τηλέμαχο Σιέμο.

Γ΄ ΕΠΑΙΝΟΣ, στο ποίημα «Η νίκη της ψυχής», με το ψευδώνυμο «Ηλίανθος» που 
ανήκει στον κ. Άθω Χατζηματθαίου. 
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2. ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ

Α΄ ΒΡΑΒΕΙΟ στο διήγημα «Η Τούρνα» με το ψευδώνυμο «Ελπιδοφόρος» που ανή-
κει στον κ. Ευάγγελο Πολ. Γιαννικόπουλο.

Β΄ ΒΡΑΒΕΙΟ στο διήγημα «Φωτιά» με το ψευδώνυμο «Φωτάκος» που ανήκει στον 
κ. Αλέξανδρο Νίκα. 

Γ΄ ΒΡΑΒΕΙΟ στο διήγημα «Ο Αγωνιστής Πλάτανος», με το ψευδώνυμο «Χρονοδια-
βάτης» που ανήκει στην κα Φυλλίτσα-Αθηναΐς Αναπνιώτου.

3. ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΧΡΟΝΙΚΟΥ – ΜΑΡΤΥΡΙΑΣ

Α΄ ΒΡΑΒΕΙΟ στο πόνημα «Τα Δωδεκάνησα και η Ελληνική Επανάσταση» με το 
ψευδώνυμο «Φιλίστωρ» που ανήκει στον κ. Θεοφάνη Μπογιάννο ο Ρόδιος.

Β΄ ΒΡΑΒΕΙΟ στο πόνημα «Με οδηγό το ’21» με το ψευδώνυμο «Προμαχώνας» που 
ανήκει στον κ. Σωτήρη Λ. Δημητρίου.

Γ΄ ΒΡΑΒΕΙΟ στο πόνημα «Ο καπετάν Καλόγηρος» με το ψευδώνυμο «Επαναστά-
της», που ανήκει στην κα Φιλλίτσα-Αθηναΐς Αναπνιώτου.

4. ΒΡΑΒΕΙΟ ΠΑΙΔΙΚΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ

Α΄ ΒΡΑΒΕΙΟ απονέμεται στην κα Ντιάνα Νασιοπούλου-Παπαγεωργίου, για το συ-
νολικό παιδικό έργο της που κυκλοφορεί από τις εκδόσεις «Οσελότος» και την 
εικονογράφηση έκανε η ίδια.

ΠΙΣΤΕΥΟΥΜΕ ακράδαντα ότι η Κριτική Επιτροπή της Ένωσης Ελλήνων Λογοτεχνών 
που ε ίχε αναλάβει να κρίνει τα κείμενα σε όλες τις κατηγορίες, Ποίησης – Διηγήμα-
τος και Χρονικού – Μαρτυρίας, έφερε σε αίσιο πέρας την αποστολή της, ευσυνείδητα 
και με δικαιοκρισία. Δεν διεκδικεί το έπαθλο του αλάθητου. Εκφράζει από καρδιάς 
τα θερμά συγχαρητήρια σε όλους όσοι συμμετείχαν σ’ αυτή την ευγενή άμιλλα κι 
έλαβαν μέρος στον Πανελλήνιο και Παγκύπριο Λογοτεχνικό Διαγωνισμό Ποίησης, 
Διηγήματος και Χρονικού – Μαρτυρίας για το 2021.

Αθήνα, 24-11-2021

Η ΚΡΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο Πρόεδρος: Λευτέρης Β. Τζόκας

Ο Εισηγητής: Δ. Παπαδημητρίου      Το Μέλος: Παύλος Χρήστου

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος: Λευτέρης Β. Τζόκας      Ο Γεν. Γραμματέας: Απόστολος Φορλίδας
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Από τους σημαντικότερους Προε-
παναστατικούς παράγοντες της 
Ελλάδος, Εφημέριος – Πρωτόπα-

πας Ανδρίτσαινας, πρωτεύουσας της 
επαρχίας Ολυμπίας, επί Ενετοκρατίας  

Παναγιώτης Χ. Χαραλαμπόπουλος
(1687 – 1715)  Τerritorio di Fanari (Επαρ-
χία Φαναρίου -  Ολυμπίας και επί Τουρ-
κοκρατίας Καζάς Φαναρίου (Ολυμπίας)2. 

ΚΑΤΑΓΩΓΗ
Γηγενής Ολύμπιος, από το  χωριό του 

Λυκαίου Αμπελιώνα3 – Ανδρίτσαινας Ολυ-
μπίας, νυν Τριφυλίας, υιός του Παναγιώτη  
Κανελλετόπουλου και της Κρηνιώς.  (Απο-
μνημονεύματα  Νικόλαου Σπηλιάδη). 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΝΔΡΙ-
ΤΣΑΙΝΑ - ΓΑΜΟΣ - ΧΕΙΡΟΤΟΝΙΑ

Το 1767 ο Αλέξης Κανελλετόπουλος, 
ευφυέστατο Αμπελιωνιτόπουλο, μ’  ευοί-
ωνα σημεία προκοπής, σταδιοδρόμησε  
στην ορεινή κωμόπολη  Ανδρίτσαινα, την 
«Χριστιανική πρωτεύουσα της επαρχίας 
Ολυμπίας»4 κι ασχολήθηκε με το εμπόριο 
– επάγγελμα του πατέρα του.   

Εκτιμήσαντες οι παράγοντες της 
«Παρρασία» Ανδρίτσαινας  αρετές και  
πλεονεκτήματα του νεαρού, πρότειναν σε 
γάμο την εξαίρετη κόρη του  Αναστάσιου 
Χρήστου, προεστού και διδασκάλου της 
Σχολής Ανδρίτσαινας, με την οποία απέ-

κτησαν δυο παι-
διά, τον Παναγιώ-
τη που έγινε βρα-
δύτερα ιερέας, 
και τον Αναστα-
σάκη που φονεύ-
τηκε στην επανά-
σταση υπέρ της 
ελευθερίας. Ο Πα-
παλέξης  στο με-
ταξύ, ωθούμενος 
από ένθεο ζήλο, 
χειροτονήθηκε ιε-
ρέας ενωρίς από 

το Μητροπολίτη «Αρκαδιάς» Δανιήλ 
(1739- 1770), (1770-1772). 

Ο πεθερός του, Αναστάσιος, πέθανε 
με σκολοπισμό από τους εχθρούς, μετά 
την αποτυχία των Ορλοφικών, χαμηλά 
στη  θέση «Άσοβα – Καμίνι» της Ανδρί-
τσαινας. Τον κρέμασαν οι εχθροί5. 

ΦΟΙΤΗΣΗ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ 
ΔΗΜΗΤΣΑΝΑΣ
Φοίτησε στην περιώνυμη Σχολή Φιλο-

σόφου Δημητσάνας6. Δεν ήταν «πτωχός 
και αγράμματος», όπως τον χαρακτηρί-
ζει ο Σπ. Μελάς κ.α. Ο Παπαλέξης γνώ-
ριζε, εκτός από την Ελληνική, και την 
Τουρκική και τη Ρωσική γλώσσα. Είναι 
αδιανόητο να έστειλαν, αργότερα, όταν 
έγινε Φιλικός ο Παπαλέξης, οι Φιλικοί 
άνθρωπο αγράμματο κι αμόρφωτο ή 

Ο ΘΡΥΛΙΚΟΣ ΠΑΠΑΛΕΞΗΣ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ
(1751 – 1821).

ΑΛΕΞΗΣ ΚΑΝΕΛΛΕΤΟΠΟΥΛΟΣ – ΒΕΚΙΛΗΣ ΤΟΥ ΜΟΡΙΑ1

Ο ΠΑΠΑΛΕΞΗΣ ΤΗΣ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ (1751-1821)
(Αγιογράφος Ιωάννης 

Τσολάκος – «Ολύμπιος» 
1974).
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έστω και μ’  ανεπαρκή  γραμματικά 
εφόδια στη Ρωσία για να συνομιλήσει με 
τον Aυτοκράτορα  Πέτρο, την Αυτοκρά-
τειρα Αικατερίνη Β .́  και με τον Ιωάννη 
Καποδίστρια, να ζητήσει τη βοήθειά τους 
στην Ελληνική υπόθεση.

ΟΡΛΩΦΙΚΑ
Στο Επαναστατικό Κίνημα των  «Ορ-

λωφικών»  (1770) ξεχώρισε ως πρωταγω-
νιστής στην Ανδρίτσαινα - Ολυμπία. Κα-
ράβι με όπλα και πυρομαχικά των Ρώ-
σων προσορμίστηκε στο Θολό – Φιγαλίας 
στις 23 Απριλίου. Τότε στην Ανδρίτσαινα 
έγινε σύσκεψη των Δημογεροντιών όλων 
των χωριών. Συγκεντρώθηκαν στην Αγία 
Βαρβάρα. Ο Παπαλέξης  εμψύχωσε το 
φρόνημα του λαού7. 

Το Ρωσικό εξοπλισμό παρέλαβαν οι 
προεστοί Ανδρίτσαινας και Φιγαλίας 
(Ζούρτσας). Αποθηκεύτηκε σε ειδικές 
κρύπτες και μοιράστηκε στους αγωνι-
στές. Ο Παπα – Ανάστος Κανέλλου, συ-
νεφημέριος Ανδρίτσαινας, μ’  οδηγίες 
του Παπαλέξη προμηθεύτηκε μπαρούτι 
κι από τη Δημητσάνα, μέσω των χωριών 
του Αλφειού. Συντάχθηκαν κατάλογοι 
οπλαρχηγών κι οπλιτών της περιοχής. 

ΣΩΤΗΡΑΣ ΤΩΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΙΩΝ 

Μετά την αποτυχία του κινήματος – 
Ορλοφικά -   (διάψευση των ελπίδων), 
επακολούθησε καταστροφή μεγάλη. Ο 
Σουλτάνος Μαχμούτ Β ,́ κάλεσε στην 
Κωνσταντινούπολη τους προεστούς, που 
τους θεωρούσε πρωταίτιους της Επανά-
στασης του Ορλώφ, να λογοδοτήσουν. 

Κανείς δεν τολμούσε να μεταβεί, γιατί 
ο καθένας πίστευε κι ορθώς ότι, φθάνο-
ντας εκεί, θα του έκοβαν το κεφάλι πά-

ραυτα και θα τον κρεμούσαν μπρος στου 
Σουλτανικού Παλατιού την πύλη. Ποιος 
μπορούσε, λοιπόν, να δεχθεί τέτοιο αί-
τημα; ιδού ποιος! Ο Παπαλέξης της Ολυ-
μπίας! «Ο ατρόμητος Παπαλέξης»8, όπως 
ακριβώς τον χαρακτηρίζει ο Κανέλλος 
Δεληγιάννης στ’ Απομνημονεύματά του. 

Έχοντας μαζί του Διακόσιες χιλιάδες 
γρόσια από κοινή συνεισφορά των Πελο-
ποννησίων, άλλα δώρα για το Βεζίρη, 
τους ισχυρούς της Πύλης, το Σερασκέρη 
(Αρχιστράτηγο) και με τη συμπαρά-
σταση των Ελλήνων της Κωνσταντινού-
πολης, κατόρθωσε το ακατόρθωτο!.. 

Ο ίδιος ο Σουλτάνος πείσθηκε να δώ-
σει γενική αμνηστία στους πρωταίτιους 
και στον πληθυσμό, και να διατάξει αμέ-
σως την επιστροφή των περιουσιών των 
επαναστατών, οι οποίες είχαν δημευθεί. 
Και ο ίδιος ο Παπαλέξης έφερε το Φιρ-

ΟΙΚΟΣΗΜΟ (ΜΑΡΜΑΡΙΝΟ ΓΛΥΠΤΟ) ΣΤΟΝ 
ΠΥΡΓΟ – «ΚΟΥΛΑ» -ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ - ΤΟΥ ΠΑΠΑ-
ΛΕΞΗ ΣΤΗΝ ΑΝΔΡΙΤΣΑΙΝΑ. ΦΕΡΕΙ ΤΟΝ ΔΙΚΕ-
ΦΑΛΟ ΑΕΤΟ, ΤΟ ΣΤΕΜΜΑ  ΚΑΙ ΤΟΝ ΣΤΑΥΡΟ. 
ΕΠΑΝΩ ΤΗΝ ΕΠΙΓΡΑΦΗ: «ΚΑΤΑ ΤΟ 1819 – 
ΙΟΥΝΙΟΥ ΓΕΓΟΝΕΝ ΟΠΕΡ ΕΣΤΙ». ΣΤΑ ΚΡΑΣ-
ΠΕΔΑ ΤΟΝ ΗΛΙΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΗΜΙΣΕΛΗΝΟ (ΜΕ 
ΤΗΝ ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΣΥΝΥΠΑΡΞΗΣ;)
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μάνι από την Πόλη στην Τρίπολη. Η υπο-
δοχή του υπήρξε μεγαλειώδης. 

Αντιπρόσωποι απ’ όλο το Μοριά, που 
ήσαν συγκεντρωμένοι εκεί, τον επευφή-
μησαν ως Μεσσία και Σωτήρα!  Γιατί το 
γεγονός αυτό υπήρξε μεγάλο πολιτικό 
επίτευγμα, που μόνο ένας οξυδερκέστα-
τος γλωσσομαθής διπλωμάτης θα ήταν 
δυνατό να επιτύχει. Και τέτοιος υπήρξε 
ο Ιερωμένος αυτός  της Ολυμπίας, 
κατoρθώσας  μαζί μ’ άλλους εκλεκτούς 
συνεργάτες να μη προκληθεί και η πα-
ραμικρή υποψία μέχρι τις παραμονές 
της Εθνεγερσίας!  

ΦΙΛΙΚΟΣ 
«Εμυήθη εκ των πρώτων εις τα της 

Φιλικής Εταιρίας και υπήρξεν εν των 
δραστηρίων μελών αυτής. Διά το έργον 
της μετέβη εις Οδησσόν όπου παρέμεινεν  
επί πολύ συνεννοούμενος μετά των εκεί 
Φιλικών εις τα των λεπτομερειών της 
εξεγέρσεως»9, όπως αναφέρει ο  Ι. Θεο-
φανίδης. Εμυήθη στην Κωνσταντινού-
πολη από τον Παναγιώτη Αναγνωστό-
πουλο ή τον Ξάνθο ή τον Σκουφά. 

Οι πληροφορίες του Ι. Φιλήμονα ότι ο 
Παμπούκης κατήχησε στην Τρίπολη τον 
Παπαλέξη και τον Παναγιώτη Ζαριφό-
πουλο (Ανδριτσάνο) δεν είναι ορθές10. 
(Φωτάκου Απομνημονεύματα). 

Ο Παπαλέξης «Κατηχήθη ενωρίς εις 
τα μυστήρια της Φιλικής Εταιρίας, απήλ-
θεν επ’ αδεία και εις Ρωσίαν, ίνα εκμάθη 
δήθεν την ζωγραφικήν»11, κατά τον Ανα-
στάσιο Γούδα. 

Στάλθηκε από τους Φιλικούς δυο φο-
ρές στη Ρωσία (1778 και το 1818) μάλι-
στα πριν από τον Ξάνθο. Το ταξίδι του 
Ξάνθου πραγματοποιήθηκε «μόλις το 
Φεβρουάριο του 1820», κατά  τον Από-

στολο Βακαλόπουλο12, Καθηγητή Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης. 

ΜΩΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΒΕΚΙΛΗΣ
Ο Παπαλέξης διετέλεσε Μωραγιάννης 

και Βεκίλης της Πελοποννησου (1780 – 
1821). Από την ιστορική εκείνη περίοδο 
λίγα διασώζονται δυστυχώς περί Παπα-
λέξη, γιατί κάηκε το Αρχείο του στον 
«Κουλά», τ’ Αρχοντικό του, μαζί μ’ όλη 
την κωμόπολη Ανδρίτσαινα από τις ορ-
δές του Ιμπραήμ (1826). 

ΠΡΩΤΟΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΩΝ 
ΑΡΧΙΕΡΕΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΕΣΤΩΝ 
ΣΤΗΝ ΤΡΙΠΟΛΙΤΣΑ - ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ

Μέσα Φεβρουαρίου 1821 ο Παπαλέξης 
βρέθηκε στην Τουρκική Διοίκηση του 
Μοριά μ’ έδρα την Τρίπολη. Διοικητής 
υπηρετούσε ο Χουρσίτ Πασάς, γιός χρι-
στιανών γονέων, διορισμένος από το 
Σουλτάνο Μαχμούτ Β ,́ κι ο οποίος τότε 
έλλειπε, πολεμώντας τον Αλή Πασά στην 
Ήπειρο. Τον αντικαθιστούσε προσωρινά  
ο Καϊμακάμης. 

Το σύνθημα ότι ήλθε το πλήρωμα του 
χρόνου (ξεσηκωμός – επανάσταση) είχε 
διαδοθεί κι όλοι λαχταρούσαν τη στιγμή 
ανυπόμονα. Ανήσυχοι όμως, ως  ήσαν οι 
Τούρκοι, καλούν τους Δεσποτάδες και 
τους Προεστούς του  Μοριά στην Τρί-
πολη. «Πρώτοι οι αρχιερείς κι απόκοντα 
οι προεστοί». Πορεία προς το Γολ-
γοθά!..

Σε τοπικό επίπεδο προσήλθαν ο Επί-
σκοπος Χριστιανουπόλεως –Τριφυλίας 
και Ολυμπίας Γερμανός και ο Προεστός 
Παπαλέξης. Αυτοί κι όλοι οι των άλλων 
επαρχιών Επίσκοποι και Προεστοί,  
σπρώχθηκαν στο «μπουνδρούμι» με μια 
βαριά σιδερένια λαιμαριά στο λαιμό, δε-
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μένοι μ’ αλυσίδες. Εδώ  στο «Σατρα-
πείον του Μορέως». 

Ο Παπαλέξης είδε από το παραθυράκι 
της φυλακής ξαφνικά μπροστά σε «υπερ-
διακόσιους πασσάλους ερυθρόχρους»  
τον πρωτανεψιό του, Κώστα Κανελλετό-
πουλο ν’ αποκεφαλίζεται με μια σπαθιά 
…, ύστερα από τις πιέσεις του Κιαμίλ-
μπεη και Καϊμακάμη: «μαρτύρα, βρε, να 
γλυτώσεις τη ζωή σου!..». 

«Καντράγα, γιατί σκοτώσατε το παιδί 
μου»!!!... 

Κι εσένα,  Παπαλέξη, τσεγκέλια φτιά-
νουμε, να σε κρεμάσουμε. 

Τα εμάθατε; Τον Πατριάρχη σας τον 
εκρεμάσανε στην Πόλη13. (Σπύρος Μελάς). 

Το θλιβερό περιστατικό του προλε-
χθέντα  Κώστα Κανελλετόπουλου θυμί-
ζει άλλες φρικιαστικές εικόνες14.  (Ι. Κο-
σμόπουλος, Ιστορία της Ολυμπίας). 

«Ο Παπαλέξης απέδειξε διά θαρρα-
λέων απαντήσεων, οποίος ήτο και το ότι 
καλώς εγνώριζε πού θ’ απέληγον τα 
εθνικά πράγματα. Και την εμπιστοσύνην 
του, ως προς τούτο, μετέδωκε ακεραίαν 
και εις τους άλλους ομήρους»15. (Θεοφα-
νίδης, Ιστορικόν Αρχείον). 

ΤΕΛΕΥΤΗ
Πέθανε  στα κάτεργα της Τριπολιτσάς 

21 Σεπτεμβρίου 1821,δυο ημέρες πριν 
την  Άλωση της Τριπολιτσάς: «…Τότε 
(τελεύτησε) ο Παπαλέξιος, ψυχή γενναι-
οτάτη, ορμητικός, αψήφιστος, ψυχή αν-
δρειοτάτη»16. (Γ. Π. Κουρνούτος).

ΚΑΤΑΞΙΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΙΔΙ-
ΚΟΥΣ

1. «Ουδείς περισσότερον αυτού και 
επί μακροτέραν περίοδον ευηργέτησε 
δια της επιρροής του και των ενεργειών 

του το ελληνικόν στοιχείον της Πελοπον-
νήσου»17.  (Ι. Θεοφανίδης- Ιστορικόν Αρ-
χείον). 

2. «Και εγώ μειράκιον έτι ων, εγνώ-
ρισα τον Λόντον, ότε μετά του Πατρών 
Γερμανού, του Ζαΐμη, Καλαμογδάρτη, 
Παπαλέξη και του πατρός μου, συνελθό-
ντες εις την κατά την Προποντίδα νήσον 
Αντιγόνην, εν τη Μονή του Αγίου Γεωρ-
γίου του ακτήμονος, διεβουλεύοντο μα-
κράν των κρατούντων περί της Επανα-
στάσεως»18. (Ν. Δραγούμης, Ιστορικαί 
Αναμνήσεις, τομ. Β .́).

3. «Αι προς την δούλην και αγωνιζο-
μένην Ελλάδα υπηρεσίαι του  εθεωρήθη-
σαν ανώτεραι των εκδουλεύσεων και θυ-
σιών του βουλευτού και υπουργού περι-
βοήτου Παπαφλέσσα και του την ση-
μαίαν της επαναστάσεως 
αναπετάσσαντος Παλαιών Πατρών Γερ-
μανού»19. (Περιοδ. «Ιστορία και Ζωή», 
1957). 

ΥΠΟΣΧΕΣΗ
Μπροστά στου Λυτρωτή μας το 

Σταυρό,/ σαν αγιοκέρι κάηκε η ζωή σου,/ 
σαν σταυραϊτός επέταξε η ψυχή σου/ κι 
ανέβηκε ψηλά στον ουρανό./ Για λεύτερη 
πατρίδα πάλεψες,/ με τη φωτιά της πί-
στης ανατράφης,/ αθάνατος στους ουρα-
νούς υπάρχεις,/ αιώνιο παράδειγμα άφη-
σες./ Μπροστά στου χρέους το βωμό κι 
εμείς,/ απόγονοι δικοί σου κάθε μέρα,/ 
λιβανωτός η προσφορά μας στον αγέρα,/ 
μ’ ευλάβεια πολλή γονυκλινείς./ Όταν 
στο νου μας έρχεται η αυγή,/ εκείνη η 
Άνοιξη του Εικοσιένα,/ ατρόμητοι όλοι  
εμείς μαζί με σένα,/ κι άφοβοι σ’ όποια 
«ειρκτή» και φυλακή! 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ
1. «Ολυμπιακά Χρονικά». Τόμ. Β΄, 1971, σσ. 225 

– 236, όπου σχετική βιβλιογραφία.
2. Παναγιώτης Χαραλαμπόπουλος: Παπα – Αλέ-

ξης, ο Πρύτανης του Εφημεριακού Κλήρου της Επα-
ναστάσεως, Ανδρίτσαινα 1971, μηχανογραφημένη 
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13. Τα της φυλακής: Ιωσήφ Ζαφειρόπουλος: Οι 
Αρχιερείς και οι Προύχοντες εντός της εν Τριπόλει 
Φυλακής εν Έτει 1821. Σπύρος Μελάς - ο Γέρος του 
Μοριά, έκδοση Μπίρης, σ. 204 κ.ε. Ι. Θεοφανίδης Β΄,  
τόμ. 44, σ.161. 

14. Ιω. Κοσμόπουλος, ο. π. σελ. 115.
15. Ι. Θεοφανίδης, ο. π. σελ. 209.
16. Γ.Π. Κουρνούτος: Το Απομνημόνευμα – 

«Ακρόπολις Φιλολογική», τόμ. Α΄, 1888/89 – Τάσος 
Γριτσόπουλος: Μητροπολίτης Αμυκλών και Τριπο-
λιτζάς Δανιήλ Παναγιωτόπουλος, Αθήναι 1968.

17. Ι. Θεοφανίδης, ο. π. σελ. 202.
18. Νικόλαος Δραγούμης: «Ιστορικαί Αναμνή-

σεις», Αθήνα, 1879, τόμος  Β΄,σελ.610).
19. Περιοδ. «Ιστορία και Ζωή», τεύχος 17/ 1957, 

σ.264. Άξια μνείας καθ’ όλα είναι τα όσα καταγρά-
φονται από τον Αναστάσιο Γούδα: Βίοι Παράλλη-
λοι, τόμ. Ζ΄, σ. 216 για τη σύνεση, την ισχύ και τον 
πατριωτισμό του.

ΠΑΠΑΛΕΞΗΣ
ΩΜΟΠΛΑΤΟΣΚΟΠΙΑ ΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΤΡΙΠΟΛΙΤΣΑΣ 

(1821)
(Ύψωσε το κόκαλο του αρνιού ψηλά και εξήγησε):  

«Θα ελευθερωθούμε, αδελφοί! Ακούστε με!».

               Παναγιώτης Χ. Χαραλαμπόπουλος

Να τη! Ολόρθη φαίνεται στου κριαριού τη σπάλα, 
τη βλέπω με χρυσά φτερά δαφνοστεφανωμένη, 
να κατεβαίνει σα Θεά απ’ την  ουράνια   σκάλα, 
να στέκεται στο θρόνο της, ω,  ώρα ευλογημένη!
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Αυτή είναι, φίλοι, που ποθεί το Γένος τόσα χρόνια, 
ζωγραφισμένη Παναγιά, Παρθένα τη γνωρίζω! 
Να τη, αλήθεια, αδελφοί, με της ελιάς τα κλώνια, 
Βασίλισσα θεόσταλτη, τη νιώθω και δακρύζω.

Λουλούδια και χαμόγελα σκορπίζει  ως  περνά, 
μες τα σκοτάδια τα πηχτά τούτης της φυλακής μας. 
Αρχάγγελος του Σαβαώθ  ’ δω ανάμεσα  γυρνά,   
με σάλπιγγα ανάστασης γης  τούτης  ιερής μας.

Το πονεμένο μας κορμί δύναμη παίρνει νέα, 
από του κρίνου ευωδιά  οπού κρατάει στο χέρι,
και μάχαιρα αμφίστομη, την πύρινη ρομφαία,       
σαν  καταυγάζει τ’ άπειρου ολόλαμπρο αστέρι.

Σας εξορκίζω στη σειρά! Κανείς σας δεν  αγρικά;
 ημέρα τη λαμπριάτικη, ροδάτη Ανατολή! 
Λέγω ουρανού το Σύμβολο:  «Εν τούτω…» που νικά,   
 τύραννου μαύρες   οι ώρες του, αλί και τρισαλί.

Δε βλέπετε τ’ ανέσπερο  φως του Χριστού απ’ τον τάφο;
N’ ανάψει σ’ όλων τις καρδιές πετιέται δρόμο, δρόμο
και μια φωνή ακούγεται, τη λευτεριά υπογράφω!
Λιώνω  σκλαβιάς τα σίδερα, διώχνω σκλαβιάς τον τρόμο.  

Χριστός Ανέστη, Γερμανέ, παιδί μου, Θοδωράκη, 
που σου ’ στελνα τα γράμματα  να’  ρθείς στη συντροφιά μας, 
’δω στο σεράι Τριπολιτζάς, κελί, το  καμαράκι
Άγια Σοφιά γι’ όλους εμάς, μεγάλη εκκλησιά μας!

Το πετραχήλι δώστε μου να βάλω  «ευλογητός!…»
με τα χρυσά του τα φτερά θωρώ τον να πετάει, 
ο πληγωμένος  κάποτε  δικέφαλος αητός! 
Στη Ρούμελη, ΄Ηπειρο,  Μωριά και στα νησιά μας πάει.
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΄Οπου με Τίμιο Σταυρό αγκαλιασμένος είναι, 
στα δοξασμένα μας βουνά πηγαίνει  για να σταθεί.
Συ, ζωηφόρο, αήττητο, όπλο μέσα μας μείνε! 
«Μπουντρούμι» εχθρού  απαίσιο τρέμει όλο θα  χαθεί…

Απ’ το κόκαλο ετούτο ξεπροβάλλει η λευτεριά 
με μύρα και μ’ αρώματα, δάφνες και με μυρτιά!
Απ’ τα κόκαλα βγαλμένη των Ελλήνων  τα ιερά!
Θεριεμένη τετρακόσια χρόνια, ως τώρα, στη σκλαβιά.

Αυτό το κόκαλο σαν αστέρι έλαμπε ακατάπαυστα  μέσα στη φυλακή της Τριπο-
λιτσάς, φώτιζε τα πρόσωπά τους, χρύσιζε το μόνο όνειρό τους, ζέσταινε τις  ψυχές 
τους. ΄Ηταν ένα μεγαλείο στα χέρια όλων σαν  το φιλούσαν και το όρθωναν ως  την 
οροφή  και τα μεσούρανα, ψάλλοντας: 

«Υψούτε Κύριον τον Θεόν ημών,  και προσκυνείτε τω υποποδίω των ποδών αυτού» 
-  Ότι « βοηθός και σκεπαστής εγένετό μοι εις σωτηρίαν, ούτος μου Θεός, και δο-
ξάσω αυτόν, Θεός του πατρός μου, και υψώσω αυτόν, ενδόξως γαρ δεδόξασται». 

΄Ενα τραγούδι στα χείλη τους,  της ελληνικής Ιστορίας, που το ακουμπανιάρουν 
το αεράκι του Μενάλου,  τ’  ανεμοταράματα των λοιπών Αρκαδικών βουνών, τα 
λεύτερα θεοπούλια στα δάση,  μαζί με τις μούσες της περιοχής Θεισόα, Νέδα και 
Αγνώ. Το  τραγούδι της πανάρχαιης αιώνιας Ελλάδας.

Αυτό το αστέρι,  κόκαλο της ωμοπλάτης, αυγερινός στον  αυγινό ορίζοντα του  
κέντρου του Μωριά, τρύπωσε στην αδούλωτη ψυχή τους,  ένα φως στο έρεβος του 
«μπουντρουμιού της Τριπολιτσάς που σάπιζε το σώμα τους. ΄Ενα περιστέρι του Ιορ-
δάνη φορτωμένο με χιλιάδες αναμνήσεις  της μακραίωνης ιστορία μας και  ισάριθ-
μες  ελπίδες που τους ξεκούραζαν και  τους δυνάμωναν.  
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ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗΣ

                     Δημήτριος Πρ. Σαμαρτζής

 1 
Πότε καθόταν κι έκλαιγε, πότε ορθός δερνόταν
Κι αν γύρω του μονιάζανε, μον’ τότε εχαιρόταν.
 2
Πότε μονάχος έτρεχε, πότε με χίλιους πίσω,
Κι ας φώναζε προς την τουρκιά, σταθείτε να γεμίσω
 3
Κι όλο έτρεχε κι όλο έτρεχε, ατέλειωτα τα μίλια.
Λες κ’ ήταν η Ελλάδα του, δική του η φαμίλια
 4
Τριάντα έξι είχε αυτός, αδέλφια, γιους, ξαδέλφια,
και μείνανε του μόν’ οχτώ, κανένας απ’ τα αδέλφια
 5
Σαν κεραυνός κατέβαινε, απ’ τα βουνά στους κάμπους,
Κι εφώτιζε σαν αστραπή, τ’ αγίου Χαραλάμπους
 6
Πάντα μονάχος έτρεχε και μάζευε τ’ ασκέρια,
Είχε την νύχτα μάνα του, και συντροφιά τ’ αστέρια.
 7
Ο τρόμος ήταν της Τουρκιάς, καμάρι των Ελλήνων,
Και πρώτο θέμα ήτανε, όλων των Φιλελλήνων.
 8
Ομόνοιας ήταν πρεσβευτής, μέγας εχθρός του μένους,
Κι ο πλέον αξιότερος, του εδικού μας Γένους.
 9
Ο λόγος του κι η προσταγή, για όλους ήταν νόμος,
μα όταν διχόνοια πρόβαλε, τον έπιανε ο τρόμος.
 10
Με το καλό τους σύναζε, με τ’ άγριο ενουθέτει,
και σαν σοφός εμίλαγε, σε ρόλο νομοθέτη.



ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΕΥΧΟΣ 221

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 31

 11
Των στρατηγών ο στρατηγός, παράδειγμα ευπρέπειας,
Και φύλαξ ήταν άγγελος, Γένους αξιοπρέπειας.
 12
Χαίρε καμάρι του Μωργιά και δόξα των Ελλήνων,
Χαίρε του Γένους καύχημα και σκέπη ανωνύμων.
 13
Χαίρε απλών διδάσκαλε, κι αδύναμων προστάτη,
Χαίρε ψυχών αδάμαστων, άξιε στρατηλάτη.
 14
Χαίρε των σκλάβων η ελπίς και έμπιστε της πίστης,
Χαίρε ψυχή μοναχική και ερειπίων κτίστης.
 15
Χαίρε Ελλάδος στήριγμα και σύνδρομε φρονίμων,
Χαίρε της τάξης σύννομε και συνεργέ νομίμων.
 16
Χαίρε ψυχή αδούλωτη, δούλων συμπαραστάτη,
Χαίρε πνεύμα ακούραστο, διώκτη, του Ασιάτη.
 17
Χαίρε διχόνοιας τιμωρέ και πρέσβη της ομόνοιας,
Χαίρε θυμάτων κδικητή και πνεύμα της συμπόνιας.
 18
Χαίρε πηγή υπομονής, δακρίων καθαρτήρα,
Χαίρε της αύρας η δροσιά, και ίσκιε σε κρατήρα.
 19
Χαίρε του Ρήγα Θεριστή, και Αιτωλού οικονόμε,
Χαίρε Μονών κατοικιτή, σχολείων οικοδόμε .
 20
Χαίρε πατέρα Λευτεριάς, Γεννήτορα απλότητας,
Χαίρε έθνους θεμελιωτή και υπόδειγμα πραότητας.
 21
Χαίρε σου λέμε ταπεινά, Κολοκοτρώνη χαίρε,
Σήμερα επτωχεύσαμε, ‘π’ αυτά που είχες φέρε. -
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Ο συγγραφεύς του γνωστού δοκιμίου 
περί Άρτης και Πρεβέζης κλπ. 
μακαρίτης Μητροπολίτης Άρτης 

Σεραφείμ ο Βυζάντιος γράφων το με τον 
παραπάνω τίτλον έργον τού 1884 λέγει ότι 

Ηλίας Β. Βασιλάς
η Πρέβεζα κατά την Μεγάλην Ελληνικήν 
Επανάστασιν διετέλεσε ελεύθερος λιμήν, 
PORTO FRANQO, διότι οι Πρεβεζαίοι 
πρόκριτοι επεκαλέσθησαν δι’ αναφορών 
προς τας Μεγάλας δυνάμεις τα εκ των 
συνθηκών του 1800, 21 Μαρτίου, και 
1809 δικαιώματά των, ως πόλεως η οποία 
θα απελάμβανεν ειδικής πολιτειακής και 
πολιτικής μεταχειρίσεως.

Δεν γνωρίζομεν τα κείμενα των σχετικών 
διαμαρτυριών και επικλή σεων. Κάπου 
βέβαια εις τα αρχεία του φόρεϊν-όφις θα 
σώζονται. Γιατί τότε ενδιαφερόταν διά το 
ζήτημα τούτο ο Άγγλος εν Πρεβέζη πρόξενος 
Μάγερ και έπειτα ο διάδοχος του Σάντερ. 
Οι Άγγλοι θα εχρησιμοποίουν την Πρέβεζαν 
ως τόπον πολιτικής και οικονομικής 
διεισδύσεως εις την Ήπειρον και Αλβανίαν, 
διά τον λόγον αυτόν και ενίσχυαν και 
περιποιούντο τον Αλή πασά της Ηπείρου 
και υπέθαλπαν τας αποσχιστικάς από την 
Υψηλή Πύλη φιλοδοξίας του.

Εις τας 21 Μαΐου (2 Ιουνίου ν. ημ.) του 
1864 απεχώρησαν αι στρατι ωτικοί δυνάμεις 
των Άγγλων από το Ιόνιον Κράτος, αφού 
διά συνθήκης υπογραφείσης μεταξύ του 
βασιλέως των Ελλήνων Γεωργίου Ά’ και της 
Αγγλίας, Γαλλίας και Ρωσσίας 
παρεχωρήθησαν τα Επτάνησα εις την Ελ-
λάδα. Η Αγγλία είχε λάβει εντολήν διά της 

Η Πρέβεζα κατά την ελληνικήν επανάστασιν

συνθήκης των Παρισίων το 1815 από τους 
συμμάχους νικητάς του Ναπολέοντος 
Βοναπάρτου, επί της Επτανήσου, την 
εντολήν όμως αυτήν την μετέτρεψεν η 
Αγγλία εις προστασίαν, δηλαδή πλήρη 
κατοχήν μ’ όλην την διαμαρτυρίαν του 
Καποδί στρια διά τα αυθαίρετα μέτρα των 
Άγγλων και διώξεις των επτανησίων.

Εις την εφημερίδα Νέα Γενεά της 
27.5.1864, αριθ. φύλλου 196, ανα-
δημοσιεύεται από την εφημερίδα Φως του 
Αγρινίου η εξής περίεργη είδησις: «Από 
του παρελθόντος Σαββάτου κυκλοφορεί 
ανυπόστατος τις φήμη, ότι δήθεν οι εξ 
επτανήσου αναχωρήσαντες Άγγλοι 
κατεσκήνωσαν εις την Πρέβεζαν, την 
Πάργαν, την Πούνταν (Άκτιον) και τον 
Παλαιοχαλιάν. Η φήμη αύτη προήλθεν εκ 
τινός εξ Αγρινίου επιστολής, ης ο συντάκτης 
λέ γει, ότι ήκουσε ταύτα εξ άλλης 
επιστολής».

Επειδή η τύχη της ακτής αυτής της 
Ηπείρου που ανήκεν άλλοτε εις την 
Ενετικήν Πολιτείαν και γνωστής με το 
όνομα Continente ή Ex Veneto δεν είχε 
καθορισθεί σαφώς διά των συνθηκών του 
1815, δεν φαίνεται πα ράξενο αν η ανωτέρω 
πληροφορία έχει κάποια δόσιν αληθείας. Οι 
Άγγλοι, δηλαδή, φεύγοντες από την 
Επτάνησον εσκέφθηκαν προς στιγμήν να 
βά λουν το πόδι τους εις την εν λόγω ακτήν. 
Ίσως όμως αι αντιδράσεις άλλων μεγάλων 
ευρωπαϊκών δυνάμεων ή και οι ίδιοι οι 
Άγγλοι να σκέφθηκαν καλύτερα τα 
πράγματα και παραιτήθηκαν των σχεδίων 
τους.

Σχετική προς τα ανωτέρω είναι και η 
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εξής πληροφορία της εφημερί δος Νέα 
Γενεά της 6.6.1864: «Κατά τον εξ Ιωαννίνων 
ανταποκριτήν του ανατολικού ταχυδρόμου, 
ο λιμήν της Πρεβέζης κηρυχθήσετο 
ελεύθερος (Port-Franc), εν δε τη πόλει 
ταύτη θέλει εδρεύεται υποδιοικητής ούτινος 
η δικαιοδοσία θέλει επεκτείνεσθαι καθ’ όλα 
τα παραθαλάσσια χωρία μέχρι Πάργας. Το 
μέτρο τούτο θέλει τα μέγιστα συντελέσει, 
προς ανάπτυξιν του εμπορίου της 
Ηπείρου».

Πόσα συνεισέφερε εις τον Ιερόν Αγώνα 

του 1821η Πρέβεζα ως ελεύ θερος λιμήν, που 
ευρίσκετο τόσο κοντά εις την αγωνιζομένη 
Ελλάδα, δυ στυχώς είναι άγνωστα. Εκείνοι 
που κατέχουν ή διέσωσαν τα σχετικά 
δοκουμέντα έχουν πατριωτικόν καθήκον να 
τα φέρουν εις φως. Όπλα, πολε μοφόδια, 
χρηματικοί εισφοραί, πληροφορίαι 
διεβιβάζοντο από την πόλιν μας εις τους 
καπεταναίους της Ελλάδος με κίνδυνον της 
ζωής των. Σημαντικόν ρόλον έπαιξε τότε ο 
Σπύρος Καραμάνης, ο Μαυρομάτης, ο 
Γερογιάννης και άλλοι. n

Υμνος στην Πατρίδα

                  Γεώργιος Γκούμας

Πατρίδα, μάνα, Ελλάδα μας, αιματοποτισμένη,
μ’ οστά ηρώων και καημούς είσαι παντού σπαρμένη.
Ηρώων που σου δώσανε δόξα,τιμή και παίνια
κι απόχτησες πρωτόφαντη φήμη παραμυθένια.
Καλότυχη που γέννησες παιδιά ανθούς, καμάρια,
και σου σταθήκαν, στα δεινά, πανάξια παλικάρια.
Τι κι αν οι βράχοι σου πολλοί και λιγοστοί οι κάμποι
και το ψωμί σου ολόπικρο; Η δόξα σου μας θάμπει!
Τα βουνοκόρφια, οι θάλασσες, λεβεντοφάτνες ίδιες
μανάδες προαιώνιες, ψυχές στεργιώσαν μύριες.
Ο ήλιoς και τ’αγέρι σου χάδι στην κεφαλή μας.
Μοναχοκόρη ακριβή η ένδοξη Φυλή μας,
το πνεύμα της που ίππευσε τα φτερωτά του άτια
κι απλώθηκε και στόλισε τη γης με νου παλάτια...!!
Στις θάλασσες και στις στεριές, όποιος θα μπει ή σκάψει,
θε νάβρει πέτρα λαξευτή, πιθάρι θα ξεθάψει.
Θεούς θε νάβρει, ημίθεους μαρμαροσμιλεμένους
κι αγαλματόκορμες  θεές, ήρωες τιμημένους...!
Θα βρει γραφή Ελληνική, κάρες τρανών αρχαίων,
κοντάρια, ασπίδες, πάπυρους, έργα σοφών, γενναίων...

ΤΕΛΟΣ ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΟΣ «2021: 200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821»
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Πρίγκιπα του Ελληνικού ροκ, ονό-
μασαν πολλοί τον αξέχαστο 
Παύλο Σιδηρόπουλο (Αθήνα, 27 

Ιουλίου 1948 – Νέος Κόσμος, Αθήνα, 6 
Δεκεμβρίου 1990).

Τάκης Παναγ. Παπαδημητρίου
Ο Π. Σ. ήταν Έλληνας στιχουργός, 

τραγουδιστής και ηθοποιός. Ξεκίνησε τη 
μουσική του καριέρα στο ντουέτο Δάμων 
και Φιντίας και συνεργάστηκε επίσης με 
τα «Μπουρμπούλια», καθώς και με τον 
συνθέτη Γιάννη Μαρκόπουλο. Κατά τη 
διάρκεια της δεκαετίας του ’80 συνερ-
γάστηκε με το συγκρότημα «Απροσάρ-
μοστοι». Πέθανε σε ηλικία 42 ετών από 
υπερβολική δόση ηρωίνης.

Ο Π. Σ. θεωρείται ως ένας από τους 
σημαντικότερους εκπρόσωπους της Ελ-
ληνικής ροκ μουσικής σκηνής και το άλ-
μπουμ του «Φλου», που συνηπογράφησε 
με το συγκρότημα «Σπυριδούλα» είναι 
από τα χαρακτηριστικότερα ηχογραφή-
ματα του είδους.

Λίγα λόγια για τη ζωή του
Η πατρική του οικογένεια ήταν ευκα-

τάστατη. Ο πατέρας του Κώστας κατα-
γόταν από μεγαλοαστική οικογένεια κα-
πνεμπόρων του Πόντου και είχε τη βιο-
τεχνία ΕΛΦΩΤ. Πολιτικά ανήκε στην 
Αριστερά. Από την πλευρά της μητέρας 
του Τζένης, ήταν δισέγγονος του Αλέξη 
Ζορμπά και ανιψιός της πεζογράφου και 
παιδαγωγού  Έλλης Αλεξίου και της Γα-
λάτειας Καζαντζάκη, λογοτέχνιδος και 

πρώτης συζύγου του συγγραφέα Νίκου 
Καζαντζάκη. Η οικογένειά του η πα-
τρική, αρχικά διέμενε στη Θεσσαλονίκη. 
Αργότερα μετεγκαταστάθηκε στην 
Αθήνα (Πατήσια) και από το 1970 μέχρι 
το 1984, στην οδό Ιωάννου Δροσοπούλου 
της Κυψέλης. Τελειώνοντας ο Παύλος τη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση το 1967 πέ-
ρασε στο Μαθηματικό Τμήμα του Α. Π. 
Θεσσαλονίκης. Στη Θεσσαλονίκη υπήρξε 
συμφοιτητής και συγκάτοικος με τον 
Βαγγέλη Γερμανό. Ώρες ολόκληρες έπαι-
ζαν μαζί. Σε μια έντονα πολιτικοποιη-
μένη περίοδο της Χούντας, ο Παύλος 
ένιωθε απογοητευμένος από τις φοιτητι-
κές οργανώσεις της εποχής, ενώ σταδι-
ακά εγκατέλειψε τις σπουδές του.

Αξιοσημείωτο στοιχείο είναι ότι ο Π. 
Σ. δοκίμασε την υποκριτική του και ως 
ηθοποιός. Γνωρίστηκε με τον σκηνοθέτη 
Ανδρέα Θωμόπουλο, ο οποίος εντυπωσι-
άστηκε από τη σκέψη, τη φωτογένεια 
και το χαρακτήρα του Παύλου. Προσάρ-
μοσε λοιπόν το σενάριο «Ο Ασυμβίβα-
στος» στο χαρακτήρα του και ο Σιδηρό-
πουλος δέχθηκε να πρωταγωνιστήσει, 
παρά τις επιφυλάξεις του για το σενά-
ριο, ενώ τραγουδούσε και όλα τα τρα-
γούδια της ταινίας. Τα γυρίσματα έγιναν 
το 1977 και τη γενική επιμέλεια της μου-
σικής επένδυσης, της ταινίας είχε ο συν-
θέτης ηλεκτρονικής μουσικής Γιώργος 
Θεοδωράκης, γιος του Μίκη. Ο Μίκης 
έγραψε κι ένα τραγούδι για την ταινία, 
το «Κάποτε θα ‘ρθουν…» σε στίχους του 
Λευτέρη Παπαδόπουλου. Τέσσερα τρα-

Παύλος Σιδηρόπουλος
Ένας «πρίγκιπας» του Ελληνικού Ροκ
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γούδια έγραψε και ο Θωμόπουλος, ανά-
μεσά τους και τη μπαλάντα «Να μ’ αγα-
πάς…» που μετά τον θάνατο του Σιδη-
ρόπουλου έγινε πολύ δημοφιλές στο ρα-
διόφωνο.

Το καλοκαίρι του 1990 παραλύει το 
αριστερό του χέρι. Οι γιατροί υπέθεταν 
πρόβλημα αγγειακό («πάρεση βραχιό-
νιου, αριστερού πλέγματος»). Το πρό-
βλημα με την υγεία του και ο θάνατος 
της μητέρας του τον έκαναν ψυχολογικό 
ράκος.

Στις 4 Δεκεμβρίου 1990 είχε πάει στο 
στούντιο για να ηχογραφήσει το υλικό με 
τα υπόλοιπα μέλη του συγκροτήματος. 
Ήταν μεθυσμένος. Διαπληκτίστηκε μαζί 
τους κι έφυγε με μια φίλη του. Το μεση-
μέρι της 6ης Δεκεμβρίου, στο σπίτι μιας 
άλλης φίλης του στο Νέο Κόσμο βρέθηκε 
σε κωματώδη κατάσταση λόγω υπερβο-
λικής δόσης ηρωίνης. Και σε λίγο μέσα 
στο ασθενοφόρο που τον μετέφερε στον 
«Ευαγγελισμό» ξεψύχησε. Κηδεύτηκε 
στον «Κόκκινο Μύλο». Ο Αλέκος Αρά-
πης, μπασίστας στους «Απροσάρμο-
στους» έχει εκφράσει την υπόθεση πως 
ο Σιδηρόπουλος, εσκεμμένα πήρε υπερ-
βολική δόση, λόγω των προβλημάτων στο 
χέρι, με βάση μια συζήτηση που είχαν 
λίγους μήνες πριν το θάνατό του.

Τον Παύλο Σιδηρόπουλο είχα την τιμή 
να τον γνωρίσω στην Πρέβεζα, τον Αύ-
γουστο του 1987 ή 1988, δεν θυμάμαι 
καλά, στο σπίτι του αείμνηστου φίλου 
μου και καλού Πρεβεζάνου Μιχάλη Κα-
τηνιώτη, προσκεκλημένος και φιλοξε-
νούμενός του. Ήταν πρωινό, θυμάμαι και 
ανταμωθήκαμε στην αυλή του σπιτιού 
του Κατηνιώτη. Μου είχε κάνει εντύ-
πωση η κοφτερή σκέψη του και η αγάπη 
του και οι γνώσεις του για την Ελληνική 
Μουσική και την Εκκλησιαστική Μου-
σική. Βοηθούσε τότε ως ηχολήπτης τις 

ηχογραφήσεις Εκκλησιαστικών Ύμνων 
από την Πατριαρχική Εκκλησιαστική 
Χορωδία του Παύλου Φορτωμά. Από τη 
γνωριμία μου αυτή συναποκόμισα τις 
πιο καλές εντυπώσεις. 

Η δισκογραφική του δουλειά είναι δυ-
πλούσια:
 1. Το ξέσπασμα / Ο κόσμος τους (Zo-

diac) 1970
 2. Ο Γέρο-Μαθιός (Zodiac) 1971
 3. Φλου (ΕΜΙ) 1978
 4. Ο Ντάμης ο σκληρός / Απογοήτευση 

(Zodiac) 1972
 5. Εν λευκώ (ΕΜΙ) 1982
 6. Zorba the freak (EMI) 1985
 7. Παύλος Σιδηρόπουλος (ΕΜΙ) 1987
 8. Χωρίς μακιγιάζ – Ζωντανή ηχογρά-

φηση (ΜΒΙ) 1989
 9. Άντε και καλή τύχη μάγκες (ΕΜΙ) 

1991
 10. Το μπλουζ του πρίγκιπα ΜΒΙ) 1992
 11. Παύλος Σιδηρόπουλος (ΕΜΙ) 1993
 12. Εν αρχή ην ο λόγος (7η Διάσταση) 

1994
 13. Ο ασυμβίβαστος και πέντε σπάνια 

τραγούδια (Lyra) 1994
 14. Ταξιδεύοντας (7η Διάσταση) 1996

[Μικρή παρέκβαση]: Το κείμενο αυτό 
το γράφω σήμερα, Πέμπτη, 2 Σεπτεμ-
βρίου 2021, πρωί. Στο ραδιόφωνο ακούω 
ώρα 09.10, τη θλιβερή είδηση πως πέθανε 
ο Μίκης Θεοδωράκης, σε ηλικία 96 ετών, 
από επιπλοκές της υγείας του. Κι ενώ θα 
έκλεινα το γραπτό μου κανονικά, σε 
άλλη περίπτωση, τώρα με την απώλεια 
του πολύ μεγάλου άνδρα Μίκη Θεοδω-
ράκη προσθέτω, ως ελάχιστη συμμετοχή 
μου στο πένθος το τραγούδι που αγαπώ, 
αφιερωμένο στη μνήμη τους:

«Κάποτε θα ‘ρθουν να σου πουν…» 
(1979)
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Στίχοι: Λευτέρης Παπαδόπουλος
Μουσική: Μίκης Θεοδωράκης
Το τραγούδι αυτό το έχουν τραγουδή-

σει κατά σειρά οι:
1. Παύλος Σιδηρόπουλος
2. Μαρία Φαραντούρη
3. Πυξ Λαξ
4. Γιάννης Κότσιρας
5. Γλυκερία κ.α. 

Κάποτε θα ’ρθουν να σου πουν
πως σε πιστεύουν, σ’ αγαπούν
και πως σε θένε.

Έχε το νου σου στο παιδί
κλείσε την πόρτα με κλειδί
ψέματα λένε

Κάποτε θα ’ρθουν γνωστικοί
λογάδες και γραμματικοί
για να σε πείσουν

Έχε το νου σου στο παιδί
κλείσε την πόρτα με κλειδί
θα σε πουλήσουν

Και όταν θα έρθουν οι καιροί
που θα ’χει σβήσει το κερί
στην καταιγίδα

Υπερασπίσου το παιδί
γιατί αν γλυτώσει το παιδί
υπάρχει ελπίδα…

 n

Το κομπολόϊ του πατέρα

                      Φιλίτσα Λέρτα - Αθανασέλου

Το κομπολόϊ του πατέρα το ιερό
μέσ’ στης βιτρίνας τη γωνιά έχω φυλάξει
και μόλις η ματιά οδηγηθεί σε αυτό
δύο δάκρυα κοφτά αμέσως έχουν στάξει.

Ποτέ απ’ της βιτρίνας δεν το πάω πάρα πέρα
φοβάμαι να μη φύγουνε τα ίχνη του πατέρα
μ’ ένα πούπουλο απαλά με δέος ξεσκονίζω
ο φόβος ότι θα σβηστούν με κάνει και δακρύζω.

Μόλις στο κομπολόι του θα πέσε η ματιά
νιώθω πως ο πατέρας μου δεν είνα μακρυά
μια γλυκειά ψευδαίσθηση μεσ’ στην ψυχή μου φέρνει
νομίζω η αγάπη του στο πλάϊ του με παίρνει.

Α! να μπορούσα βιαστικά να πάω να το δώσω
να του ’λεγα τον αγαπώ Θεέ αλήθεια πόσο,
να έβλεπα πως βρίσκεται μέσ’ στο ουράνιο φως,
μα είμαι ήσυχη πολύ, κοντά του είν’ ο Θεός.
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Ζούσανε παλιότερα δύο αδελφικοί 
φίλοι σε κάποιο χωριό που κλέβανε 
πολύ και δεν αφήνανε τίποτε, όταν 

τους βόλευε και φυσικά όταν υπήρχε κίν-
δυνος να τους πιάσουνε και   ξέμεινε κα-

Κων.Δ. Ράμμος
νένα ζωντανό σε καμιά ερημιά, για να 
μην το φάει ο λύκος, το συμμάζευαν στο 
κονάκι τους.

Αυτοί λοιόν οι κλεφταράδες, πήγανε 
μια μέρα στον εξομολογητή που έτυχε και 
πέρασε εκείνη την εποχή από το χωριό 
τους να εξομολογηθούνε. Στο χωριό εκείνο 
δεν υπήρχε παπάς, αλλά ένας καλογερό-
παπας που μόναζε στο μοναστήρι που 
ήτανε λίγο πιο έξω από το χωριό. Από τις 
πολλές κλεψιές που είχανε στο ενεργη-
τικό τους, μόλις πήγανε έξω από το μο-
ναστήρι τους έπιασε τρεμούλα.

Είδανε όχι κάθε άλλος εξομολογούμε-
νος χωριανός που έβγαινε από μέσα από 
το μοναστήρι, που είχε πάει να εξομολο-
γηθεί στο λειτουργό του Υψίστου, που 
ήτανε πάρα πολύ αυστηρός, έβγαινε με 
κρεμασμένο το κεφάλι και στενοχωρημέ-
νος από τις μεγάλες τιμωρίες (κανόνες 
κατά την θρησκευτική έκφραση) που 
τους έβαζε ο βλογημένος ο ξομολόγος. Σε 
άλλον έβαζε μεγάλες και εξοντωτικές νη-
στείες, σε άλλους έβαζε να κάνουν από 
δέκα μέχρι και εκατό μετάνοιες και να 
ζητούνε φωναχτά μπροστά στην εικόνα 
του Χριστού συγχώρηση και άφεση των 
αμαρτιών του και να λένε φωναχτά δεν 
θα το ξανακάνουν. Ήρθε και η σειρά των 
κλεφταράδων και πήγε ο πρώτος μέσα 

στον ξομολόγο και ο άλλος περίμενε απ' 
έξω και έτρεμε το καρύδι του, ώσπου να 
βγει ο φίλος του, για να του πει τα νέα 
του και τον πόρο του από τον κανόνα που 
του έβαλε ο παπάς, μέσα στην εκκλησία. 
Έβαλε αφτί εκεί έξω που καθότανε μή-
πως άκουγε τίποτε από μέσα, ή ακόμα 
και τις φωνές του φίλου του, που θα ζη-
τούσε συγχώρεση από τον Παντοδύναμο, 
αλλά τίποτε!... Ησυχία απόλυτη επικρα-
τούσε από μέσα από το μοναστήρι και τον 
έπιασε μεγάλη αγωνία για την τύχη του 
φίλου του, που πήγε να εξομολογηθεί και 
όλο έτρεμε περισσότερο γιατί όσο να εί-
ναι ερχότανε η σειρά του.

«Πάει ο Νικολός είπε!.. Ποιος ξέρει, 
από τις πολλές κλεψιές που κάναμε, και 
εμείς το παρακάναμε, δεν αφήναμε τί-
ποτε να μείνει στη θέση του!... Τώρα ποιος 
ξέρει, θα τον αφήσει ο παπάς να βγει έξω 
λαϊκός, ή θα του βάλλει κανένα ράσο και 
θα τον πάρει δεμένο στο μοναστήρι, για 
να ξεπληρώσει τις αμαρτίες του! Ποιος 
ξέρει πόσα χρόνια θα μας βάλλει να δου-
λέψουμε στα χωράφια του μοναστηριού 
και πόσες αγρυπνίες θα κάνουμε στις 
τρεις η ώρα τα μεσάνυχτα, αν μάθει ότι 
κλέψαμε τα γουρούνια του μοναστηριού, 
ολόκληρη λακνιά»; (Λακνιά είναι ένα μι-
κρό κοπάδι από γουρούνια, περίπου 
μέχρι δέκα).

Σκέφτηκε να φύγει και να μην πάει 
καθόλου να εξομολογηθεί, αλλά σκεπτό-
τανε και τον σύντροφο του το Νίκο που 
ήθελε κάποιον που θα τον βοηθούσε στις 
δύσκολες στιγμές της καλογερικής. Αυτά 
και άλλα πολλά παρόμοια σκεφτότανε, ο 

Ο ΕΞΟΜΟΛΟΓΟΣ και οι ΚΛΕΦΤΟΓΟΥΡΟΥΝΑΔΕΣ
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κλεφταράς που περίμενε τη σειρά του να 
μπει μέσε να εξομολογηθεί και αναλογί-
ζονταν τις καλές στιγμές που ολόκληρα 
κοπάδια ζωντανά, τα έκλεβαν μαζί με τον 
άλλον και πουλώντας τα, την οικονόμα-
γαν.

Ύστερα από ώρα πολλή φάνηκε να 
ανοίγει η πόρτα του μοναστηριού και φά-
νηκε να βγαίνει ο φίλος του ο Νικολός που 
ήτανε μέσα στον εξομολογητή.

Βγήκε χαρούμενος και γελαστός, λες 
και ήτανε ο πιο καθαρός άνθρωπος του 
χωριού από αμαρτίες.

Τον ρωτάει τότε ο άλλος που περίμενε 
την σειρά του απ' έξω, για να μάθει πόσα 
χρόνια θα μείνει στο μοναστήρι, να σκά-
βει και να φυλάει τα γελάδια του μονα-
στηριού και τι τον ρώτησε ο παπάς για 
να ξέρει τι τον περιμένει, αλλά ο Νικολός 
του απάντησε:

«Άκουσε φίλε. Εγώ τη γλίτωσα φτηνά 
και την έβγαλα με λίγες μετάνοιες κι ούτε 
με έβαλε ο παπάς να φωνάξω για να με 
συγχωρέσει ο Χριστός και ο Θεός, όπως 
έκανε τους...» και ανέφερε ονόματα 
αγίων!... χωριανών του που τους ήξεραν 
και οι δύο τους τι φαρισαίοι υποκριτές 
ήτανε! και πώς τις έκαναν τις βρωμιές 
τους και δεν τους έπιανε κανένας.

«Με ρώτησε αν σκότωσα κανέναν και 
φυσικά, όπως ξέρεις του απάντησα όχι, 
αφού αυτό είναι και η αλήθεια. Άνθρωπο 
και εσύ το ξέρεις, δεν σκότωσα, να δείρω, 
έδειρα κάποτε τον πρόεδρο του χωριού, 
γιατί με κατηγόρησε άδικα και παρά λίγο 
να με κλείσουνε μέσα στην φυλακή, ξέρεις 
δα την υπόθεση για κείνο το πεθαμένο 
παιδί, που βρέθηκε μισοχωμένο κάτω από 
τις κρανιές. Θυμάσαι που το έκανε παρά-
νομα κάποια φιλενάδα του και το χώσανε 
στις κρανιές για να μην βρικολακιάσει και 
τότε πήγανε να μπλέξουνε εμάς που μόνο 
κλέβαμε ζωντανά και προπαντός γουρού-

νια. Με ρώτησε ακόμα αν έκλεψα, γίδια, 
πρόβατα, γελάδια, μα ούτε και αυτού 
έγινε το χατίρι του παπά. Αυτός με ρώ-
τησε για πολλά γίδια, πρόβατα και γελά-
δια, δεν μου είπε για ένα, δύο που κλέ-
βαμε συνήθως. Επομένως ούτε και αυτού 
του είπα ψέματα, όχι με ρώτησε του είπα 
την αλήθεια!.. Τότε μου διάβασε μία ευχή 
και με έβαλε να ζητήσω μετάνοια δέκα 
φορές μπροστά στην εικόνα του Παντο-
κράτορα. Με συμπάθησε φαίνεται ο πα-
πάς, με πήρε με καλό μάτι, ενώ τους άλ-
λους!....πρόεδρο, αγροφύλακα, επιτρόπους 
και τους μεγάλους του χωριού, τους 
έβγαλε το λάδι να φωνάζουνε συγχώρεση, 
ώστε να ακούγονται έξω στην αυλή του 
μοναστηριού. Τι να σου πω. Την γλίτωσα 
φτηνά αδελφέ μου, γιατί αν με ρωτούσε 
για άλογα, μουλάρια και γουρούνια!., 
τότε φίλε μου ξέρεις δεν την γλίτωνα θα 
με έντυνε καλόγερο στο μοναστήρι, γιατί 
όπως ξέρεις εμείς δεν κλέβαμε ένα και 
δυό από αυτά τα ζωντανά, αλλά ολόκλη-
ρες αγέλες, όσα μπορούσαμε και ξεκό-
βαμε».

Θυμάσαι πέρυσι στον κάμπο που πή-
γαμε, δεν αφήσαμε παλιομούλαρο για 
παλιομούλαρο, αυτά που πήγαμε στα χω-
ριά του Βάλτου και στο Ξηρόμερο και τα 
μοσχοπουλήσαμε; Ή το άλλο μπροστά 
από λίγες μέρες που πήγαμε στο βάλτο 
για να μαζέψουμε τα βερεσέδια, που φέ-
ραμε τέσσαρες λακνιές γουρουνόπουλα 
μαζί με τις μάνες.

Θυμάσαι που ξεπατώσαμε τα γουρού-
νια, αυτού του μοναστηριού και έψαχνε ο 
καλογερόπαπας να μας πιάσει;

Πού να τα μάθαινε όλα αυτά ο ξομολό-
γος!... Βλέπεις είμαι τυχερός που δεν με 
ρώτησε για τέτοια πράγματα, γιατί αλ-
λιώς!... αλίμονο μου, ποιος ξέρει πόσα 
χρόνια θα με έβανε να κάνω νηστεία και 
προσευχή!... Το νου σου λοιπόν τώρα που 
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θα πας μέσα, κοίταξε μην αναφέρεις τέ-
τοια πράγματα και σε τυλίξει ο ξομολό-
γος; Αν την βολέψεις και εσύ, όπως εγώ, 
έλα θα σε περιμένω πιο κάτω στην βρύση 
να πάμε για κάτι γουρουνόπουλα που 
ξέρω ότι τα έχουνε χαμένα από δυό-τρεις 
μέρες.

Πάντως εμένα αφού δεν με ρώτησε ο 
παπάς για γουρουνόπουλα, μουλάρια και 
άλογα, αυτά που κλέβουμε εμείς, δεν 
έχουμε αμαρτία.

Έλα σε περιμένω μόλις τελειώσεις και 
το νου σου στον παπά μην σε φέρει βόλτα 
και του μαρτυρήσεις τι έκλεψες μέχρι 
τώρα, γιατί σε βλέπω να μένεις για χρό-
νια στο μοναστήρι με ράσο και σκούφο 
καλογερίστικο και να χτυπάς τα μεσάνυ-
χτα το σήμαντρο.

Δεν άκουσα να λένε τι απόγινε ο δεύ-
τερος εξομολογούμενος και αν πήγε μαζί 
με τον άλλον να κλέψουνε τα παρατημένα 
γουρούνια.

Ένα όμως έχω να προτείνω.
Οι σεβάσμιοι εξομολογητές να δίνουνε 

μεγαλύτερη προσοχή, για να μην βρε-
θούμε στην περίπτωση της παλιάς Ελλη-
νικής κωμωδίας (ταινίας) «ου κλέψεις» 
όπου οι μεμυημένοι στην τέχνη της κλε-
ψιάς, χωρικοί έδωσαν σημασία στη λέξη 
«πλησίον», δηλαδή γειτονιά, νόμισαν ότι 
παπάς μας είπε να μην κλέβουμε τους 
ευρισκόμενους «πλησίον» μας, δηλαδή 
τους χωριανούς μας, επειδή είναι αμαρτία 
και θα τιμωρηθούμε από το Θεό.

Δεν μας είπε για τους «μακρινούς».
Πάμε λοιπόν να κλέψουμε στο διπλανό 
χωριό, δεν έχουμε αμαρτία, και ξεκινού-
σανε ομαδικά για τα διπλανά χωριά και 
όποιον πάρει ο Χάρος.

Τι αθωότητα ήτανε αυτή και πώς την 
ένοιωθαν οι άνθρωποι τότε!... εγώ δεν 
μπόρεσα να την καταλάβω ακόμα.

 n

ΧΑΟΣ ΚΑΙ ΣΥΝΟΧΗ

               Δημήτρης Λαβδιώτης

Κοσμικοί Ελκυστές
Διαγαλαξιακοί Ρυθμιστές 
Εναρμόνια Ροή στο Αχανές

Ελκυστές Πανταχού 
στο Πλέγμα Κενού 
Ισορροπία του Πιθανού

Κβαντικές Λογικές 
Αυτοοργανωμένο Αχανές 
σ’ Όλα τα Πεδία Ελκυστές1

Ρυθμιστές Πολυπλοκότητας
Χαοτικής Πληρότητας 
Πιθανοκρατικής Ενότητας

Σχέση Πανσυμπαντική 
από Χαώδη Μαθηματική 
σ’ Εναρμόνια Γεωμετρική

Ακαθόριστα Ερεθίσματα
Αυθόρμητα Κοσμοκύματα 
Ελκυστών Κβαντικά Νήματα

Χαοτικές Συμβολές 
Κοσμοδυναμικές Τροχιές 
Διαδραστικές Επαφές

Συνοχής Ολογραφία 
Συμπλεκτική Πληροφορία 
Εισαγωγή στην Αρμονία

Αγριανθών Συσχετισμένες Ευωδιές 
Ερωτικές Ενωτικές Πνοές 
Κοσμογονίας Ελκυστές!!!

1. Ελκυστές: Δυναμική Χαοτικού Πλέγματος
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Για τον Μίκη Θεοδωράκη

                Αγγελική Σταματούκου

Γεννήθηκες αετός και το ήξερες από μικρός. Πέταξες πολύ ψηλά. Μα σαν άλλος 
Ίκαρος, ανέμελος, τρελός, πήγες πολύ κοντά στον ήλιο.
Στον ήλιο της δικαιοσύνης που είχε η δική σου σκέψη, τα δικά σου όνειρα...
Μόνο, που δεν συμβαδίζανε, με τα θέλω της Χώρας που ζούσες...
Η μουσική, ήτανε τα δυνατά φτερά Σου. Η Ποίηση, ο αέρας που φυσούσε να φτάσεις 
τα όνειρα της ψυχής σου. Έφτασες πιο πάνω από τα σύννεφα.
Άγγιξες το άπειρο της Ελευθερίας..
Μα ένας μαγνήτης, σε έφερνε πάλι στην γή, να τραγουδίσεις. Μέρα Μαγιού με μί-
σεψες, στο περιγιάλι το κρυφό. Εμείς θα ζήσουμε και άς είμαστε φτωχοί..
Με τον Ζορμπά, να γελάει και να χορεύει σαν μικρό παιδί. Τι να θυμηθώ και τι
να γράψω; Δεκαετίες τώρα ζούσα στην σκιά των δικών σου ονείρων, που ήταν
τραγούδι, χορός, νοσταλγία για αγώνες ζωής και Ιδανικών...
Μα πάντα είσουνα Εδώ.
Είχαμε ξεχάσει ότι είσαι Θνητός.... Και ήρθε η στιγμή, που άνοιξες πάλι τα φτερά 
σου, για το ταξίδι που δεν έχει γυρισμό....
Να είσαι καλά όπου και αν πάς; Να τραγουδάς, να χορεύεις μαζί.
Με τους Αγγέλους. Και Εμείς να ψάχνουμε στα λόγια σου, για τα Ιδανικά της Ρω-
μιοσύνης...
Της Ρωμιοσύνης, που σου λέει το Αντίο και θα ξανασυναντηθούμε...

ΚΑΛΟ ΤΑΞΙΔΙ.

Ελλάδα

                 Κωνσταντία Φαγαδάκη 

Εμείς... 
η σπορά μιας Μάνας 
μιας Παναγιάς 
αίμα 
που καυτό παγώνει την ζωή 
σε χώρα σημαδεμένη 
στο τσιγκέλι... κρεμασμένη 

απο ανθρώπους είπαν 
που μόλις είχαν φιλήσει 
τον Σταυρό 
 
Ελλάδα μου πληγωμένη 
...ασβεστωμένη όψη 
μοσχοβολάς... βασιλικό
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Ολοκαύτωμα

                    Χρήστος Ν. Καραγκούνης

Κάηκε η Ελλάδα κάηκε όλη απ’ άκρη ως άκρη 
στη Βαρυμπόμπη άναψε κι έφτασε στη Μάκρη

Στην δόλια Βόρια Εύβοια έγιναν όλα σταχτή 
οι φλόγες αχαλίνωτες βγάλαν εκεί το άχτι

Φωτιές στην Πελοπόννησο σε όλους τους νομούς 
τέτοιο κακό που έγινε δεν το χωράει ο νους

Σπίτια πολλά καήκανε ξεσπίτωσαν ανθρώπους 
το βιός τους όλο το έχασαν έτρεχαν όπως όπως

Οι φλόγες ασταμάτητες τα πεύκα καταπίναν 
οι άνθρωποι για να σωθούν μεγάλο αγώνα δίναν

Απεγνωσμένα έτρεχαν κάπου για να σωθούν 
τα σπίτια και τα ζώα τους δεν θα τα ξαναδούν

Είδα γριές να σκούζουνε γέροντες να δακρύζουν 
οι άνδρες σε απόγνωση το μέτωπο σκουπίζουν

Οι Γέροντες ανήμποροι να τρέξουν δεν μπορούν 
μες τα κουφάρια των σπιτιών θέλουν εκεί να μπουν

Πολλές βοήθειες ήρθανε απ’ όλη την Ευρώπη 
ήρθαν για συμπαράσταση και η Γαλλία πρώτη

Δυο κακά μας βρήκανε το ένα επάνω στ’ άλλο 
η πανδημία και οι φωτιές είναι το ποιο μεγάλο;
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Γ ι ά ν ν η ς  Τσ ο ύ τ σ ι α ς

Σε λευκό παλιωμένο
Ραψωδίες μνήμης ακίνητου χρόνου,
μαρμαρωμένης σιωπής ομόλογα άχραντα,
αιχμάλωτης τέχνης μάρτυρες ουράνιας μήτρας…
 Ηλιόσπαρτης χώρας ερείπια θεών.

Στις σελίδες τοίχων

Νύχτας γραμμές ανένταχτων τρένων,
αδιάλλακτων χρόνων ρόδια σπασμένα,
μάχης σφραγίδες άοπλες κόκκινης τόλμης…
τετράδιου πόλης δώρα κραυγής.

Πίστης αφέλεια

                       Μαίρη Τσούτσια

Τον ουρανό κοιτάζοντας
κάθε μέρα ξεκινώντας
θρυμματισμένο κρύσταλλο
μέσα στις φλέβες μου κυλάς
πληγώνοντας αισθήματα
ανάσα της καρδιάς μου·
βουνίσιας πηγής παρθένο νερό
σε βουρκωμένη πέφτει λίμνη.

Αξιοθέατο παρατήρησης
η λάμψη των ματιών μου
όταν απέναντί μου σε είχα.
Ήσουν ο απέναντι·
δεν το είχα καταλάβει.
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Σ’ αγαπώ Έλα…

Τα έχω βάλει με την καρδιά μου
που συνεχίζει ν’ αγαπά
κι ας έχεις κάψει τα όνειρά μου
μες στη δική σου πυρκαγιά.

Στον έρωτα να βάλω
κανόνες δεν μπορώ
και όταν θα πεθάνω
εσένα θ’ αγαπώ.

Χολή και όξος μ’ έχουν ποτίσει
τα λόγια σου τα δολερά
μα η καρδιά μου να σε μισήσει
αδυνατεί πρώτη φορά.

Στο κάδρο της καρδιάς μου
σε έχω ζωγραφιά
κι αχόρταγ’ η ματιά μου
μ’ αγάπη σε κοιτά.
Ιούλιος 2018 (στίχοι για τραγούδι)

Έλα να δεις τα μάτια μου
που μέρα-νύχτα κλαίνε
τι θα χαθώ μονάχος μου
ελπίδα δεν μου μένει.

Έλα να δεις τα στήθια μου
πώς βαριαναστενάζουν
έχουν σαράκια μέσα τους
μαχαίρια που τα σφάζουν.

Τρέξε κι έλα μεσάνυχτα
μ’ ολόγιομο φεγγάρι
προτού φανεί στο χάραμα
ο χάρος να με πάρει.

Έλα κι εγώ εικόνισμα
θα σ’ έχω στην καρδιά μου
θα προσκυνώ τη χάρη σου
μεγάλε έρωτά μου.
Ιούλιος 2018 (στίχοι για τραγούδι)

Γιάννης Κ. Τσώλης

Τη θάλασσα κοιτάζει
τη ζωή του διαβάζει
στη μέση του ωκεανού
παρέα με τα φεγγάρια
και τ’ αστέρια τα λαμπερά
το πνεύμα του σκλαβώθηκε
και ο τρομερός βοριάς
που παντοτινά φυσάει
τον έπεισε να συνεχίσει,
τον έπεισε να ταξιδεύει.

Ο ΑΛΙΚΜΗΤΟΣ

                           Μάρω Δήμου

Τ’ άγριο κύμα το σκληρό
τον ταξιδεύει
πότε εδώ πότε μακρύτερα
σε τόπους αλαργινούς
σ’ άγνωστες θάλασσες
ο αλίκμητος θαλασσοδέρνει
αγωνίζεται, βασανίζεται
στου καραβιού τη γέφυρα
ξενυχτά
τρέχει ασταμάτητα
στην αιωνιότητα... ίσως!
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Μην τα παρατάς, προσπάθησε.
Μα τι λες; 
Εδώ οι εξελίξεις 
άφησαν
εκτός προσπαθειών
τόσους και τόσους.
Δεν ελπίζω
ούτε περιμένω κάτι.
Να πιστέψεις στα όνειρά σου.
Όταν όμως η πραγματικότητα
τα διαψεύδει;
Να τα πείσεις.
Να επιμένεις σ’ αυτό.
Κι αν τα όνειρά μου
έχουν χάσει την ελπίδα;
Δώσε τους εσύ μιαν ελπίδα
νέα.
Ας είναι και επίπλαστη.
Ψεύτικη δηλαδή;
Ναι. Με τη δική σου κατάσταση 
ξέρεις πώς θ’ αναπνεύσεις;
Πώς;
Αν προσπαθήσεις να πιάσεις
τα όνειρα αυτά,
που λέγονται άπιαστα.

Πρέπει φίλε να ψάξουμε.
Τον εαυτό μας;
Μιλάω γενικά.
Ας βρούμε πρώτα
τον εαυτό μας
και μετά βλέπουμε.
Τι θα σου κάνει ο εαυτός σου
όταν οι άλλοι
περί άλλα τυρβάζουν;
Άσε τους άλλους.
Εσύ να καταξιωθείς στην κοινωνία
για να γίνεις το παράδειγμα.
Πώς θα γίνει αυτό;
Όταν κατανοείς
και υποστηρίζεις τους ανθρώπους. 
Έτσι προοδεύει ο λαός; 
Ναι. Γιατί ο λαός 
για να έχει μέλλον 
δεν φτάνει
να σέβεται μόνο την Ιστορία του. 
Έχει και το χρέος 
για την ζωή που ζεις.
Καλά τα λες, αλλά δύσκολα.

Προσπάθησε Πρώτα τον εαυτό μας

       Σπύρος Π. Ραδίτσας
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Eίναι εξέταση σπουδαία 
για στεφανιαία αγγεία 
τον αυλό απεικονίζει 
με μεγάλη ευκολία.

Στην Αξονική δεν μπαίνουν 
καθετήρες στον μηρό
κι είναι εύκολη να γίνει
μ’ ένα σκιαγραφικό.

Μία ένεση στη φλέβα 
και μετά σ’ ένα λεπτό 
η Αξονική μάς δείχνει 
των αγγείων τον αυλό.

Έχει όμως κι ένα μείον: 
Άμα βλάβη αγγείου δείξει
πρέπει για να μπει το στεντ
και η κλασική να γίνει.

Η Αξονική έχει θέση
πιο πολύ για να γενεί 
όταν οι ενδείξεις κλείνουν
πως θα βγει αρνητική.

Σπινθηρογράφημα  
μυοκαρδίου

Αξονική  
στεφανιογραφία

     Αριστογείτων Γ. Χαραλαμπάκης

Απ’ την κόπωση τη σκέτη
έχει πιο μεγάλη θέση,
την αιμάτωση διαγράφει
και σπανίως κάνει λάθη.

Βάζουμε εδώ απ’ τη φλέβα 
ραδιοενεργό Θαλλίου 
που κολλάει στην καρδιά 
με το αίμα που περνά.

Όταν κουραστεί η καρδιά 
και το αίμα δεν της φτάνει
όπου αίμα δεν περνά 
Θάλλιο εκεί δεν πιάνει.

Με την κόπωση λοιπόν, 
τα σημεία της καρδιάς 
που στερούνται από αίμα
παραμένουνε κενά.

Τα κενά χαρτογραφεί 
γ-Κάμερα μεγάλη 
κι οι εικόνες που παρέχει 
δείχνουν καθαρά τη βλάβη.

Τριαναταφυλλένια

                     Γιώγια Σιώκου

Λησμονημένα παιδιά απ’όλες τις ηπείρους
αιώνες τώρα κατοικούν μέσα μου.
Τις μεγάλες νύχτες
κλαίνε σπαρακτικά.
Ο αρχέγονος φόβος δαγκώνει σαν σκορπιός.
Την ερημιά συλλαβίζουν στα σκοτάδια.

Μα όταν ο ήλιος ανατέλλει,
γελούν.
Γελούν τριανταφυλλένια.
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Τί με παιδεύ’ η γνώση μου

                    Γιώργος Σπ. Μουσελίμης

Τί με παιδεύ’ η γνώση μου και το μυαλό που πάει
μου βάζει σκέψεις στο νιονιό σ’ άλλους καιρούς τραβάει
που πέρασαν που διάβηκαν παίσαν κι αστοχηθήκαν
και τώρα βγαίνουν αμπροστά πάλι στο νου μου μπήκαν

με φέρουν πίσω στον καιρό, στα παιδικά τα χρόνια
που τρέχαμαν στο οβορό και παίζαμαν στ’ αλώνια
στη βρύση τη νανουριστή, γκριτζέλας και Καλέκι
στη Βάβω που μου φώναζε να παίξουμε παρέκει

τι μου ζβαρίζ’ η γνώση μου και τι μου φέρει πίσω
τόσα τραγούδια παιδικά πάλι να τραγουδήσω
και να χαρώ απ’ την αρχή κειν’ τον καιρό να ζήσω.
σαν το λαγό στην εξοχή λεύτερος να πηδήσω

πως με παιδεύε, η γνώση μου και το μυαλό πού πάει
στις ανοιξιάτικες νυχτιές στο σκάρο με τραβάει
στα ζωντανά που βόσκαγαν πούταν πολλά, διακόσια
σε ’κείνη τη ζωή με παν και με τραβάν καμπόσα

Τι με παιδεύ’ η γνώση μου και το μυαλό πού πάει
σ’ όσες χαρές που έζησα στους γάμους με τραβάει
και σε γιορτάσια ατέλειωτα σε νύχτες μαγεμένες
σε βράδια αξημέρωτα μέρες ονειρεμένες

όπου τραγούδαγαν οι νιοί κι οι νιες κρατούσαν ίσο
αυτά με παροτρύνανε το νου να γαργαλίσω
και ν’ ανατρέξω στα παλιά και στα καλά τα χρόνια
π’ ο κόσμος ήταν μια γροθιά μ’ αγάπη και συμπόνια.

Τι με παιδεύ’ η γνώση μου και το μυαλό πού πάει 
στη στάνη με τα πρόβατα στη στρούγκα με τραβάει
στ’ άρμεγμα και στο πότισμα, ψαλιδοκωλοκούρι
στα ζα που γένναγαν νωρίς, πούταν ευχή και γούρι
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πίσω με πάει η γνώση μου κι η σκέψ’ ακολουθάει
στις νύχτες της ανοίξεως και στη φωνή του πάει,
στο Γιώργο, όταν φώναξε, τον αδερφό ρωτούσε
αν τόβρε - τόβρε τ’ άλογο, κι αυτός δεν απαντούσε

στο βέλασμα των προβατιών, στ’ αλύχτηζμα του σκύλου
και στην αγάπη των δικών, στο βοήθημα του φίλου
πίσω με πάει η γνώση μου κι ο νούς μου με τραβάει
με φέρει πίσω στη ζωή, που πέρασε, και πάει. 

ΚΑΤΙ ΑΝΕΚΠΛΗΡΩΤΟ

                 Βασιλική Δραγούνη

Κάθισε εδώ για λίγο.
Γίνε νερό.
Γίνε αέρας.
Γίνε σκιά.
Γίνε εκείνο που φοβάσαι
και άσε το να ξεθωριάσει.
Γίνε το απόλυτο τίποτα για λίγο.
Ή μέρος του απόλυτου.
Γίνε το όλο ή το κανένα.
Γίνε μια νέα αρχή. Καινούργια,
όσο και παλιά.
Άσε τις μνήμες εκεί που ανήκουν.
Γίνε ματαίωση της ανυπαρξίας.
Πέρασε μέσα από τα σταυροδρόμια
των ανεπαίσθητων κόσμων. Πάρε το δρόμο
της ηλιοφάνειας του αληθινού. Εδώ.
Μες στην απέραντη ηρεμία του εαυτού σου.
Άγγιξε την πνοή του ανέμου με το πρόσωπό σου.
Νιώσε το θρόισμα ενός ονείρου.
Και τώρα, εστίασε σε κάτι άλλο.
Πέρα από σένα.
Σε κάτι ανείπωτο.
Σε κάτι ανεκπλήρωτο.
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